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La coyuntura econdmica castellano y leonesa se encuentra, en el dia a dia, inmersa en un contexto
globalizado en constante cambio y continuos desafios. En este marco, resulta fundamental un andlisis
independiente, realizado desde la éptica del profesional de la economia, de todos aquellos aspectos
econdmicos y sociales, tanto positivos como negativos, que contribuya a la toma de decisiones por
parte de los distintos agentes econédmicos y sociales de la regidn, en general, y de las empresas, en
particular.

El Observatorio Econdmico de Castilla y Ledn, de periodicidad trimestral, realizado por el Servicio de
Estudios Econémicos del Colegio de Economistas de Valladolid, Palencia y Zamora se erige como una
herramienta estratégica disefiada para ofrecer una visién integral de los indicadores econémicos clave,
de las tendencias sectoriales y sus implicaciones en la region. El espectro general del informe abarca
tanto el ambito regional como cada una de las nueve provincias que configuran la comunidad
auténoma, analizando sus aspectos positivos y negativos, con caracter trimestral e interanual. El
analisis riguroso, ademas de describir la situacidon econdmica actual, permite identificar oportunidades
y riesgos futuros y su uso para proponer estrategias que potencien el crecimiento regional.

En concreto, el observatorio correspondiente al cuarto trimestre del afio presenta una visién detallada
del estado de la economia castellano y leonesa abarcando aspectos como el producto interior bruto,
la inflacién, la demografia, el mercado laboral, el tejido empresarial, el sector industrial, la energia, la
demanda interna, la construccidn, la vivienda, el sector servicios, el turismo, el transporte, el sector
exterior, el sector financiero y el sector publico.

Al mismo tiempo, el Observatorio se crea con el animo de promover el intercambio de informacion y
del conocimiento con las administraciones publicas, asociaciones empresariales, fundaciones, y
distintos agentes econdmicos y sociales que existen en la comunidad autéonoma al objeto de
desarrollar proyectos conjuntos que resulten de interés comun y que beneficien a la ciudadania en
general. En este sentido, el Observatorio tiene unas miras abiertas ya que ira incorporando, a lo largo
de su trayectoria, todos aquellos aspectos sociales y econémicos que consideren oportunos los
distintos agentes econdmicos y sociales de la regidn para alcanzar un punto de referencia a la hora de
la toma de decisiones que logre estabilizar el bienestar social de los ciudadanos, verdadero motor
econdémico de la comunidad.

Con esta finalidad, el Observatorio que ahora ve la luz ha recurrido a mas de 30 fuentes estadisticas
de diferentes organismos publicos y privados. El resultado es un informe que incluye el analisis de 110
variable donde las conclusiones estan respaldadas por 33 graficos y 38 tablas.

Juan Carlos de Margarida

Decano — Presidente del Colegio de Economistas de Valladolid, Palencia y Zamora

Colegio de Economistas de Valladolid, Palencia y Zamora
~1~



ECOVA

ervicio Estudios Econémicos

CUARTO TRIMESTRE 2024

[0 1 N I R PP PPPPPPPPPPPPPPPPPRE 6
O o o To [0 Jo l [} 4T [o Yol =T U o TSRS 8
D o1 - ol T ] [OOSR PSP UPPTPTPRRPP 11
TN 0 1= oo Vo =4 - | - SRR 12
I |V =Y or-To [o -1 o To - PSSR 14
TR =1 o 4T o] 1= 7= N 17
6. INAUSEIIA Y ENEIEIA eeieiiiiiieiite ettt st e e e st e et e e s e bt e st e e sa b e e e abe e sabeeeabeesabeesaneesabeennneenas 19
N 0 1= o Yo Vo - TN a1 =T o o - TSP PP 23
T @fo T o 1 (U ool o Yo IV A VAV =Y o Vo - RS 27
1S Y= 1 Y/ ol [ LT PO U PPPP PP 32
O VT ] o[ PP P PP URTRPPP 35
1 - T ] o T IR PRPPPPPPPPPPPPPIRS 37
Y <ol o] =) a (=] o o PP PPRTRPPP 40
I BTl ool ] =T Tol [T e FO OO PO PP PP 41
I Y=Yl o o T¥ | o] [Tolc PR TOPRP 43
Grafico 1. Componentes del PIB de Castilla y Ledn. Tercer trimestre de 2024 ...........ooouiieiiieeecieee e eire e eeaeee e 9
Grafico 2. Evolucidn del PIB en volumen (Base 2013 = 100) ....ccccuiiiiuiieiiiieeiieeeeeireeeeteeeeseeeessseeessseeesssesesssneessssesessssesssseses 10
Grafico 3. Variacion interanual del PIB por comunidades autonomas. Cuarto trimestre de 2024 .........cccceeevvveevcvveeciireeeennnen. 10
Grafico 4. Evolucién del IPC General de Castilla y Ledn y Espafia (Base 2021 = 100) ......ccccvireerueieriieeeiiieeeeireeeereeeevneeeeaneeas 11
Grafico 5. Variacion interanual del IPC en las provincias de Castilla y Ledn. Diciembre de 2024..........cccooveeeieeeciveeeccveeeennen. 12
Grafico 6. Variacion interanual del IPC por comunidades autdonomas. Diciembre de 2024 ..........ccccoeeeevieeeiieeecccieeecceee e, 12
Grafico 7. Piramide de la poblacién de Castilla y Ledn. 1 de enero de 2025.........ccueeveerieeiieenieeieeneeesieeseeeeeeseeeeneeessneeenseens 13
Grafico 8. Variacidn anual de la poblacién por comunidades auténomas. 1 de enero de 2025 ........cccoeceveveerieeiieenveeneeenneens 14
Grafico 9. Mercado laboral de Castilla y Ledn. Cuarto trimestre de 2024 (Mil€S) ......cccueeieiiieeiiieeeiee et e 14
Gréfico 10. Tasas de paro por comunidades autdnomas. Cuarto trimestre de 2024 .......coccvveeriiieriieeeiiiie e erreeesre e 16
Gréfico 11. Variacion anual del salario por comunidades auténomas. Diciembre de 2024 ...........cooocevvvviiieniieesencieeesiiee e, 17
Gréfico 12. Variacién anual del numero de centros de cotizacién a la Seguridad Social en el régimen general por

comunidades autdnomas. DICIeMBIre de 2024 ......c...ooueieieerieeieeeieeree ettt st sr e et e s et saaesab e sae e e reenanes 18
Gréfico 13. Variacion anual de los precios industriales por destino econémico de los bienes. Diciembre de 2024 ................ 20
Gréfico 14. Variacion anual de los precios industriales por comunidades auténomas. Diciembre de 2024 ........... .20
Grafico 15. Variacion anual de la produccién industrial por destino econémico de los bienes. Diciembre de 2024............... 21
Grafico 16. Variacion anual de la produccién industrial por comunidades auténomas. Diciembre de 2024............ccccccveennene 21
Grafico 17. Variacion anual de la cifra de negocios del sector industrial. Diciembre de 2024....................
Grafico 18. Variacion anual en la generacién de energia eléctrica renovable. Cuarto trimestre de 2024
Grafico 19. Matriculacién de turismos por cada 1.000 habitantes. Cuarto trimestre de 2024 .........ccccevveeeveerieeieeeseeneeeneeens
Gréfico 20. Variacién anual del numero total de matriculaciones por comunidades auténomas. Cuarto trimestre

8 2024 ..ottt h et h e bbbt et e bt a b e A e eh et e R besh e e Rt e ehe e At e e At e At e beeh e e b e ehe e beehe e besbeentenbeeateebenaes 25
Gréfico 21. Variacion anual del consumo presencial por comunidades autdnomas. Diciembre de 2024..........ccccceeevcvveeennnenn. 27
Gréfico 22. Variacidn anual de transacciones de viviendas urbanas por comunidades auténomas. Cuarto trimestre

8 2024 ..ottt ettt b sttt b ettt e et e bt e Rt e ke eR et e R tenh e e b e eR e e A te s At e Rt e be e Rt e b e ehe e beeheenbenheentenbesaeeebenaes 29
Grafico 23. Valor tasado de la vivienda libre (euros/m2) en las provincias de Castilla y Ledn. Cuarto trimestre de

2024 ettt e e e e h——ee e et e ——eteee e e e _h—teeeeeaaanee et teteeeea e ReeeeeeeaaaneReeeeeeeaannneeeeeeeeanreeteeeeenanrneerneeeeeeaanns 30
Grafico 23. Variacion interanual en el precio de la vivienda. Cuarto trimestre de 2024.........ccccvevvereeereeniieeeeesee e see e 31
Grafico 24. Variacion anual del precio de la vivienda por Comunidades Auténomas. Cuarto trimestre de 2024 .. .31
Grafico 25. Licitacion oficial en las provincias de Castilla 'y Ledn. Cuarto trimestre de 2024 ..........ccoccveveeeieereeecieeseesee e 32
Grafico 26. Variacion anual de la cifra de negocios del sector servicios. Tercer trimestre de 2024.........ccccceeveeecvencereieeeennnens 33

Colegio de Economistas de Valladolid, Palencia y Zamora
~2~



ECOVA

ervicio Estudios Econémicos

CUARTO TRIMESTRE 2024

Grafico 27. Cifra de negocios y ocupacidn del comercio minorista (Base 2021). Diciembre de 2024.........ccccceeeveveeeviveecnnnen. 34
Grafico 28. Variacion anual de la cifra de negocios del comercio al por menor por comunidades auténomas

(precios constantes). DICIEMBIe d& 2024 .........coouiiiiiiieiiiiie ettt e et e et e e e st e e s rabeeesbaeeebaeeesbeeesesbaeesnsaeeeannes 34
Grafico 29. Variacion anual del nimero de pernoctaciones totales por comunidades auténomas. Cuarto trimestre

Lo [T 0 2 PRSP TPPRRRPPPN 36
Grafico 30. Variacidn anual en el volumen total transportado por comunidades auténomas. Cuarto trimestre de

2024 ettt ettt e e e e h——teee e e a———teee e e e —h—teeeeeaaaneteeteteeeeaahbeeteeeeeaatbeeeeeeeaannneeeeeeeeanbetteeeeennrneebaeeeeeenannn 38
Grafico 31. Variacidn anual en el niUmero de pasajeros de los aeropuertos de las comunidades auténomas. Cuarto

TFMESTIE 08 2024 ..ottt ettt sttt s ettt e sttt et e e st e e st e e s ae e e abeesbeesabeeabe e eabeesbaesabeebeesateenbeesaseesabeenaaesnbeenaeenaee 39
Grafico 32. Distribucidn de las exportaciones e importaciones de Castilla y Ledn por productos. Cuarto trimestre

8 2024 ...ttt ettt et h e et nh ettt ha e sa bt e bt e e h e e et beeeat e e bt e e ate e baeeab e e heeea e e e beenateebeenhteeabeenhee et beenates 40
Grafico 33. Variacidon anual de la deuda publica segun el protocolo de déficit excesivo por comunidades

AULONOMAS. SEPLIEMDIE B 2024 ........ooieieeeieeee ettt see et e st e e e e s e e eteeeeseeeaeessaeenseesseeanseessaeenseeseessseeseassseeseennnens 44
Tabla 1. PIB y PIB per capita en Castilla y Ledn y ESpafia. Precios COMMIENTES .......covrierierierieneeiesieetesie et sttt s nae e 8
Tabla 2. PIB per capita en las provincias de Castilla y Ledn en 2022. Precios COITI@NTES ......cceevvereveereesiieerieesieesieeseessseesseeenns 8
Tabla 3. PIB de Castilla y Ledn a precios corrientes. Tercer trimestre de 2024 .........coccvveeeeecieereescieeseesieeesieesseesseesaesssesessseenns 9
Tabla 4. IPC general y por grupos en Castilla y Ledn (Base 2021=100). Diciembre de 2024 .........cccceveercreeseeeceeeecieeeee e 11
Tabla 5. Caracteristicas de la poblacion de Castillay Ledn. 1 de enero de 2025.........cooovuiieeiieeeiiieeeeiiee e e eeveeeerae e e e 13

Tabla 6. Poblacién de 16 y mas afios por relacion con la actividad econdmica de Castilla y Ledn y Espaia. Cuarto
TFMESTIE A8 2024 ...ttt et sttt e sttt et e sttt e bee s b eesateesaeeenteesseesabeenaeaeeaseesseesabeeaeeenteesaeesnseeenseenaneenteenaneanee

Tabla 7. Variacidn interanual de los salarios. Diciembre de 2024 ........c...eoviirieeieenieecieeree ettt s steesbeesaeeneees

Tabla 8. Caracteristicas del parque empresarial de Castillay Leon en 2024...........cccceeeevneenne

Tabla 9. Centros de cotizacidn a la Seguridad Social en Castilla y Ledn. Diciembre de 2024

Tabla 10. Opiniones empresariales sobre la situacion actual y las expectativas de negocio

Tabla 11. Centros de cotizacién y afiliados a la Seguridad Social en la industria. Diciembre de 2024 . .19
Tabla 12. Generacidn de energia eléctrica. Cuarto trimestre de 2024 ..........ccceevieeieeeceecieecee e e e sre e e reesrs e ereesraesreenenas 22
Tabla 13. Demanda de energia eléctrica (MWh). Cuarto trimestre de 2024 .........cccveeveeveerieeieesee e e see e e sraesreesree s ereesaeas 23
Tabla 14. Consumo de productos petroliferos (Toneladas). Cuarto trimestre de 2024 . .24
Tabla 15. Vehiculos matriculados en Castilla y Ledn. Cuarto trimestre de 2024 .........coovuiiiiiiieinieeeniieeeriee e ssreessine e 24
Tabla 16. Indicador de Confianza del Consumidor de Castilla y Ledn. Cuarto trimestre de 2024 .......cccoevvveeerveeeriieeeesieeennne 26
Tabla 17. Variacion interanual del consumo presencial y electrénico. Septiembre de 2024 ... 26
Tabla 18. Parque de viviendas de Castilla y LEON €N 2023 .......ooiiiiiiiiiiiiiieiee it etee st e sire e s e e sbae s s ssteessbaeesssseessntaeesesnnne 27
Tabla 19. Compraventa de fincas segun su naturaleza. Cuarto trimestre de 2024 ..........cccevieeieeriieeieenie e see e 28
Tabla 20. Compraventa de viviendas urbanas segin régimen y estado. Cuarto trimestre de 2024 . .28

Tabla 21. Valor tasado de la vivienda. Cuarto trimestre de 2024 ..........c.oeceeeieereeeieeeieeseeeseeeseeseeeseeesae e sreesseesnteesseesaeenenes
Tabla 22. Precio por m? de compraventas registradas en vivienda. Cuarto trimestre de 2024 .........ccccoceeveveeeeeeeeeeesesnennes
Tabla 24. Licitacion oficial de obra publica segun origen y destino. Cuarto trimestre de 2024 .....
Tabla 25. Centros de cotizacidn y afiliados a la Seguridad Social en servicios. Diciembre de 2024
Tabla 26. Viajeros y pernoctaciones. Cuarto trimestre de 2024
Tabla 27. Caracteristicas de los establecimientos hoteleros. Cuarto trimestre de 2024 ...
Tabla 28. Caracteristicas de los establecimientos de turismo rural. Cuarto trimestre de 2024
Tabla 29. Variacion interanual del gasto turistico. Diciembre de 2024 ..........oooiiiiiiiiiiiiieeee et e sare e ssaee e
Tabla 30. Caracteristicas del transporte de mercancias por carretera. Cuarto trimestre de 2024 ...
Tabla 31. Transporte aéreo en Castilla y Ledn. Cuarto trimestre de 2024 ...........eeiviuiiiiiiieeiiiie e eeiee e sree e srre e e ssaeee e
Tabla 32. Comercio exterior de Castilla y Ledn por sectores. Cuarto trimestre de 2024 .........coovvveiivieeeiiieeeeiiee e essiiee s
Tabla 33. Inversion bruta extranjera en Espafia y espafiola en el exterior. Tercer trimestre de 2024.
Tabla 34. Créditos y depdsitos en las entidades financieras de Castilla y Ledn. Septiembre de 2024
Tabla 35. Hipotecas constituidas en Castilla y Ledn. Cuarto trimestre de 2024 ..........coooviieiiieeiiieeeniieeeriee e ssreeesieee s e e

Tabla 36. Viviendas con ejecucion hipotecaria iniciada en Castilla y Ledn. Cuarto trimestre de 2024

Tabla 37. Ingresos tributarios netos. Octubre y noviembre de 2024 ...........uuviiiieieiiieciiee et e e ree e s saaeaesaee
Tabla 38. Deuda publica segln el protocolo de déficit excesivo (millones de euros). Septiembre de 2024 ..........cccccveevenneen. 44

Colegio de Economistas de Valladolid, Palencia y Zamora
~3~



ECOVA

ervicio Estudios Econémicos

alojamientos de turismo rural, 37

autobuses, autocares y
microbuses matriculados, 25

balance de expectativas de las
opiniones empresariales, 19

balance de situacién de las
opiniones empresariales, 19

centros de cotizacién a la
Seguridad Social, 18

centros de cotizacién a la
Seguridad Social en el sector
industrial, 20

centros de cotizacién a la
Seguridad Social en el sector
servicios, 33

cifra de negocios del sector
industrial, 22

cifra de negocios del sector
servicios, 34

compraventa de fincas rusticas, 29

compraventa de fincas urbanas,
29

compraventa de vivienda nueva,
29

compraventa de viviendas libre,
30

compraventa de viviendas
protegida, 30

compraventa de viviendas
urbanas, 29

compraventa de viviendas usada,
29

consumo de productos
petrolifero, 24

consumo electrénico, 27

consumo presencial, 27

contratos registrados, 16

crédito de instituciones
financieras a las
administraciones publicas, 43

crédito de instituciones
financieras al sector privado,
43

demanda de energia eléctrica, 24

depédsitos a la vista en las
entidades financieras de la
region, 43

depositos a plazo en las entidades
financieras de la region, 43

depdsitos de titularidad privada
en las entidades financieras de
la region, 43

depositos de titularidad publica en
las entidades financieras de la
region, 43

depositos totales en las entidades
financieras de la regién, 43

destino de la licitacion oficial de
obra publica, 33

deuda publica, 45

ejecuciones hipotecarias iniciadas
e inscritas, 44

establecimientos hoteleros, 36

estancia media en alojamientos
rurales, 37

estancia media en hoteles, 36

estructura empresarial segin
forma juridica, 17

estructura empresarial seguin
numero de asalariados, 17

evolucion salarial, 16

exportaciones, 41

gasto de los turistas espafioles en
Castillay Ledn, 38

gasto de los turistas extranjeros
en Castillay Ledn, 38

generacion de energia eléctrica,
23

grado de ocupacién de las plazas
de alojamiento rural, 38

grado de ocupacién de las plazas
hoteleras, 37

hipotecas constituidas sobre
fincas rurales, 43

hipotecas constituidas sobre
fincas urbana, 43

importaciones, 41

importe medio de una hipoteca,
44

indicador de confianza del
consumidor, 27

indicador de expectativas
econdmicas, 27

indicador de la situacion
econdmica actual, 27

indice de la cifra de negocios del
comercio minorista a precios
constantes, 34

indice de la cifra de negocios del
comercio minorista a precios
corrientes, 34

indice de la cifra de negocios del
sector industrial, 34

indice de precios de consumo
(IPC), 11

indice de precios de la vivienda,
31

inflacidon subyacente, 11

ingresos tributarios brutos, 44

ingresos tributarios netos, 44

inversion de Castillay Ledn en el
extranjero, 42

inversion extranjera en empresas
de Castillay Ledn, 42

CUARTO TRIMESTRE 2024

licitacion oficial de obra publica,
32

mercancias trasportadas por
carretera en vehiculos
pesados, 38

nuimero de operaciones de
transporte aéreo, 40

nimero de pasajeros en
transporte aéreo, 40

ocupados, 15

origen de licitacion oficial de obra
publica, 33

parados, 15

paro registrado, 16

parque empresarial, 17

pernoctaciones en alojamientos
rurales, 37

pernoctaciones en hoteles, 36

personal empleado en
alojamientos rurales, 38

personal empleado en
establecimientos hoteleros, 37

plazas de alojamiento rural, 37

plazas hoteleras, 36

poblacion activa, 14

poblacion espaiiola, 12

poblaciéon extranjera, 12

poblacion inactiva, 15

poblacion total, 12

precio tasado del metro cuadrado
de vivienda libre, 30

precio tasado del metro cuadrado
de vivienda protegida, 30

Precios industriales, 20

Producto Interior Bruto, 8

Producto Interior Bruto por
habitante, 8

saldo comercial, 41

sociedades mercantiles creadas,
18

sociedades mercantiles disueltas,
18

subida salarial, 16

tasa de actividad, 14

tasa de ocupacion, 15

tasa de paro, 15

trabajadores afiliados a la
Seguridad Social, 16

trabajadores afiliados a la
Seguridad Social en el sector
industrial, 20

trabajadores afiliados a la
Seguridad Social en el sector
servicios, 34

trabajadores auténomos, 16

trabajadores auténomos en el
sector industrial, 20

Colegio de Economistas de Valladolid, Palencia y Zamora

~4 ~



f-;?@ ECOVAEstudios

QW Servicio Estudios Econémicos CyL

Observatorio Econémico de Castillay Ledn

trabajadores auténomos en el
sector servicios, 34

transporte internacional de
mercancias por carretera, 39

transporte interregional de
mercancias por carretera, 39

transporte intrarregional de
mercancias por carretera, 38
turismos matriculados, 25
turismos matriculados por cada
1.000 habitantes, 26
vehiculos comerciales
matriculados, 25

CUARTO TRIMESTRE 2024

vehiculos industriales
matriculados, 25

viajeros alojados en hoteles, 36

viajeros en alojamientos rurales,
37

Colegio de Economistas de Valladolid, Palencia y Zamora

~ 5~



' ECOVA

ervicio Estudios Econémicos
CUARTO TRIMESTRE 2024

FUENTES

Aunque en momentos puntuales se ha recurrido a otro tipo de informacién, las principales fuentes de
datos utilizadas se resumen en la siguiente tabla.

Fuentes utilizadas en cada uno de los aspectos analizados en el Observatorio

Aspecto ‘ Fuente Organismo que lo publica ‘
= Contabilidad Regional de Espafia Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Direccidn General de Presupuestos, Fondos
Europeos y Estadistica de la Junta de Castillay
Ledn

= Contabilidad Regional Trimestral de
I. Producto Interior Castillay Ledn
Bruto

Metodologia de Estimacion Trimestral
por Comunidades Auténomas del PIB
(METCAP)

Autoridad Independiente de Responsabilidad
Fiscal (AIReF)

2. Inflacién = indice de Precios de Consumo. Base 2021 | Instituto Nacional de Estadistica (INE)
3. Poblacién = Estadistica continua de poblacion Instituto Nacional de Estadistica (INE)
= Encuesta de Poblacién Activa Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Servicio Publico de Empleo Estatal (SEPES).
Ministerio de Trabajo y Economia Social

Estadisticas de empleo

4. Mercado laboral - - ——— —
Seguridad Social. Ministerio de Inclusién,

Seguridad Social y Migraciones

Estadisticas, Presupuestos y Estudios

= Portal de Economia en tiempo real CaixaBank Research

= Directorio Central de Empresas (DIRCE) Instituto Nacional de Estadistica (INE)

= Estadistica de Sociedades Mercantiles Instituto Nacional de Estadistica (INE)

5. Empresas = Estadisticas de afiliacion a la Seguridad Seguridad Social. Ministerio de Inclusién,

Social Seguridad Social y Migraciones

= Indicadores de confianza empresarial Instituto Nacional de Estadistica (INE)

= Estadisticas de afiliacion a la Seguridad Seguridad Social. Ministerio de Inclusidn,
Social Seguridad Social y Migraciones

= indice de Precios Industriales. Instituto Nacional de Estadistica (INE)

indice de Produccion Industrial. Base

6. Industria y energia Instituto Nacional de Estadistica (INE)

2015

= indices de cifras de negocios en | ) . -
. I . “ goclos en fa Instituto Nacional de Estadistica (INE)
industria.

= Estructura de la generacidn eléctrica Red Eléctrica de Espafa (REE)

= Demanda de energia eléctrica Red Eléctrica de Espafa (REE)

Corporacién de Reservas Estratégicas de
Productos Petroliferos (CORES)
Matriculaciones de Vehiculos Federacion de Asociaciones de Concesionarios
7. Demanda interna de la Automocién (FACONAUTO)

Direccion General de Presupuestos, Fondos
Europeos y Estadistica de la Junta de Castilla y
Ledn

Consumo de productos petroliferos

Indicador de Confianza del Consumidor
(ICC) de Castilla y Ledn

Portal de Economia en tiempo real CaixaBank Research

Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda
Urbana

Parque de viviendas

Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda

8. Construccion y Transacciones inmobiliarias

. Urbana
vivienda - — - - — -
= Precio por m? de compraventas Estadistica registral inmobiliaria. Colegio de
registradas en vivienda Registradores de Espafia
= indice de Precios de Vivienda Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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Aspecto Fuente Organismo que lo publica ‘
= Datos estadisticos y licitaciones Camara de contratistas de Castilla y Ledn
= Estadisticas de afiliacion a la Seguridad Seguridad Social. Ministerio de Inclusién,

Social Seguridad Social y Migraciones
= Indicadores de actividad del sector . . .
L. . Instituto Nacional de Estadistica (INE)
9. Servicios servicios.
= indices de comercio al por menor. Instituto Nacional de Estadistica (INE)
= indice de ocupacién del comercio . . (s
L P Instituto Nacional de Estadistica (INE)
minorista
= Encuesta de ocupacion hotelera Instituto Nacional de Estadistica (INE)
10. Turismo .

Encuesta de ocupacion en alojamientos
de turismo rural

Instituto Nacional de Estadistica (INE)

11. Transporte

Observatorios y estadisticas. Transporte
de mercancias por carretera

Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda
Urbana

Estadisticas de trafico aéreo

Aeropuertos Espafioles y Navegacion Aérea
(AENA)

12. Sector exterior

Estadisticas del comercio exterior
(DATACOMEX)

Secretaria de Estado de Comercio. Ministerio de
Industria, Comercio y Turismo de Espaia

Inversion extranjera en Espafia
(Datalnvex)

Secretaria de Estado de Comercio. Ministerio de
Industria, Comercio y Turismo de Espaia

Inversion espafiola en el extranjero
(Datalnvex)

Secretaria de Estado de Comercio. Ministerio de
Industria, Comercio y Turismo de Espaia

13. Sector financiero

Boletin Estadistico del Banco de Espaia

Banco de Espaiia

Estadisticas de hipotecas

Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Estadisticas sobre Ejecuciones
Hipotecarias

Instituto Nacional de Estadistica (INE)

14. Sector publico

Boletin Econdmico del Banco de Espafia

Banco de Espania

Informes mensuales de recaudacion
tributaria

Agencia Estatal de Administracién Tributaria

Nota:

El uso de diferentes

fuentes, los redondeos efectuados en la fuente de algunos datos y la

obligatoriedad de no modificar los datos obtenidos pueden hacer que alguna variable presente
resultados no idénticos en determinados momentos.

La recogida de datos para las conclusiones correspondientes al cuarto trimestre se cerré el dia 11 de

marzo de 2025.
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1. Producto Interior Bruto

El dltimo avance publicado el 18 de diciembre de 2024 por el Instituto Nacional de Estadistica estima
qgue el Producto Interior Bruto de Castilla y Ledn en 2023 fue de 70.879 millones de euros, lo que
supone un avance anual de un 8,8% (Tabla 1). Sin embargo, dada la evoluciéon del PIB en Espafia, el
peso de la comunidad en el conjunto del pais se mantiene en torno al 4,7%. Cuando el PIB se pone en
relacidn con la poblacidn el incremento es del 8,5%, pasando de 27.382 euros per cdpita en 2022 a
29.698 euros en 2023. Esta mejora es superior a la del conjunto del pais (7,7%), acercando a la region
de la media nacional. En concreto el PIB por habitante de la regién ha pasado de representar el 95,2%
del estimado a nivel nacional en 2022, al 95,9% en 2023. Si del PIB detraemos los 6.276 millones de
euros que representan los impuestos netos sobre los productos obtenemos un Valor Afiadido Bruto
regional de 64.609 millones.

Tabla 1. PIB y PIB per cdapita en Castilla y Ledn y Espafia. Precios corrientes

Espaiia Castilla y Ledn
Componentes 2022 (P) 2023 (A) Variacion 2022 (P) 2023 (A) Variacion % s/ Espaiia

PIB (mill. €) 1.373.629 1.498.324 9,1% 65.121 70.876 8,8% 4,7%
PIB per capita (€) 28.748 30.968 7,7% 27.382 29.698 8,5% 95,9%
VAB (mill. €) 1.252.481 1.367.656 9,2% 59.283 64.609 9,0% 4,7%

Fuente: Contabilidad regional de Espafia. INE.

El VAB regional se sustenta en cuatro sectores: Administracién Publica (incluye educacién y sanidad)
(20%), Industrias Extractivas y Energia (22,2%), Comercio al por mayor y al por menor (20,3%) y
Actividades inmobiliarias (10%). Al margen de las cuatro citadas, ninguna otra rama de actividad supera
el 10% en su aportacion al VAB regional, siendo las actividades relacionadas con la informacion y
comunicaciones las que se encuentran a la cola (1,5% del total). Del mismo modo, cabe destacar que
las actividades agricolas y ganaderas sélo representan el 5,8% del total.

Los ultimos datos disponibles a nivel provincial, correspondientes al afio 2022 (Tabla 2), permiten
constatar que Valladolid, Palencia, Soria y, especialmente, Burgos son las que disfrutan de un PIB per
capita por encima de la media regional. En concreto, el valor estimado en Soria es de 31.586 euros, un
15,4% superior a la media de Castilla y Ledn y un 9,9% a la media nacional.

Tabla 2. PIB per capita en las provincias de Castilla y Ledn en 2022. Precios corrientes

Provincias 2022 (P) Euros Var. anual (%) indice Castillay Leén = 100 indice Espafia = 100
Avila 21.890 7,3% 79,9 76,1
Burgos 30.143 4,5% 110,1 104,9
Ledn 26.034 12,1% 95,1 90,6
Palencia 29.412 7,6% 107,4 102,3
Salamanca 26.245 15,9% 95,8 91,3
Segovia 25.790 8,6% 94,2 89,7
Soria 31.586 9,2% 115,4 109,9
Valladolid 29.224 8,5% 106,7 101,7
Zamora 24.171 10,8% 88,3 84,1
Castillay Le6n 27.382 9,4% 100,0 95,2

Fuente: Contabilidad regional de Espafia. INE.
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La otra cara de la moneda viene de la mano de Avila con un PIB por habitante de 21.890 euros lo que
la sitda 20,1 puntos por debajo de la media regional y 23,9 puntos de la media nacional. La provincia
salmantina ha sido la que mayor avance anual ha experimentado en su PIB por habitante durante 2022
(15,9%), mientras que la provincia burgalesa es la de menor crecimiento (4,5%).

La estimacidn realizadas por la Direccidon General de Presupuestos, Fondos Europeos y Estadistica de
la Junta de Castilla y Leén sobre la Contabilidad Regional Trimestral de Castilla y Ledn sitta el PIB
regional en el cuarto trimestre de 2024 (Grafico 1y Tabla 3) en 17.696 millones de euros lo que supone
un incremento interanual del 4%. Esta evolucidon se explica, desde el punto de vista de la oferta, por
una expansion del VAB en el sector primario (4.1%) la construccién (5,8%) y los servicios (6,6%). El
avance de los tres sectores ha permitido contrarrestar el retroceso del 5,4% en el sector industrial. En
todo caso, los servicios aportan el 70,6% del VAB regional, mientras que la industria contribuye con el
18,4%.

Grafico 1. Componentes del PIB de Castilla y Ledn. Cuarto trimestre de 2024

Agricultura: 879,0 mm

Industria: 2.881,6

Const (on: 848.1 Gasto final de los hogares: 11.402,0
onstruccion: 1 .

VAB: 15.669,0

PIB pm: 17.696,0
Demanda interna: 19.766,8

Servicios: 11.060,3 I Gasto final de las AA.PP: 4.586.9

Impuestos netos sobre los productos: 2.027,0 [l Déficit exterior: 2.070,8 FBKF (Bienes de equipo): 1.602,5

Importaciones: 11.364.2 "
FBKF (Construccién): 2.058,6

Exportaciones: 9.293 4

Fuente: elaborado a partir de la Direccién General de Presupuestos, Fondos Europeos y Estadistica de la Junta de Castilla y Ledn.

Tabla 3. PIB de Castilla y Ledn a precios corrientes. Cuarto trimestre de 2024

Componentes de la oferta Mill. € Var. Componentes de la demanda

Agricultura, ganaderia, y pesca 879,0 4,1% | Demanda interna 19.766,8 5,0%
Industria 2.881,6 -5,4% Gasto en consumo final 15.988,9 5,2%
Construccion 848,1 5,8% Formacion Bruta de Capital 3.777,9 4,3%
Servicios 11.060,3 6,6% | Saldo exterior -2.070,8 14,4%
VAB (precios basicos) 15.669,0 4,0% Exportaciones totales de bienes y servicios 9.293,4 2,7%
Impuestos netos sobre los productos 2.027,0 4,0% Importaciones totales de bienes y servicios 11.364,2 4,7%
PIB (precios de mercado) 17.696,0 4,0% | PIB (precios de mercado) 17.696,0 4,0%

Fuente: Direccién General de Presupuestos, Fondos Europeos y Estadistica de la Junta de Castilla y Ledn.

Desde el punto de vista de la demanda destaca la aportacion positiva al crecimiento del PIB tanto de
la demanda interna (5%) como de la exterior (14,4%). Por un lado, el gasto en consumo final aumentdé
un 5,2%, resultado del crecimiento tanto del gasto realizado por las Administraciones Publicas (4,5%)
como del de los hogares (4,4%). Por otro lado, la formacidn bruta de capital (inversidn) ha subido un
4,5%, debido a la aceleracion interanual tanto de la inversién en bienes de equipo (5,4%) como en
construccion (3,8%).

Frente a la estimacion anterior, la Autoridad Independiente de Responsabilidad Fiscal (AIReF)
mediante la Metodologia de Estimacidn Trimestral por Comunidades Auténomas del PIB (METCAP)
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estima en un 3,49% el crecimiento interanual del PIB durante el cuarto trimestre, similar al aumento
previsto para el conjunto de Espafia. A su vez, anticipa una mejoria del 0,65% en relacién al trimestre
anterior (Grafico 2), inferior al incremento nacional (0,75%). Durante los ultimos tres afios el PIB
espanol ha crecido un 10,8% y un 10,7% el autonémico.

Grafico 2. Evolucion del PIB en volumen (Base 2013 = 100)

125
s ESpafia 10,7%
120
e Castilla y Ledn
115
110
105

202104 202201 202202 202203 202204 202301 202302 202303 202304 202401 202402 202403 202404
Espafia 109,72 111,19 113,11 114,08 114,73 115,50 115,78 116,54 117,40 118,49 119,46 120,45 121,49
Castillay Le6n 105,86 106,98 108,67 108,92 109,48 110,67 110,66 111,22 112,48 113,56 114,43 11535 117,30

(*)Datos Corregidos de Variaciones Estacionales y Calendario
Fuente: Autoridad Independiente de Responsabilidad Fiscal (AIReF).

En este contexto, el crecimiento interanual estimado para la economia regional (3,49%) esta en la zona
intermedia de las comunidades espaiolas (Grafico 3), aunque a mas distancia de las Islas Baleares que
marca la cota mas elevada (4,25%) que de Andalucia que se encuentran a la cola del crecimiento
(2,95%).

Grafico 3. Variacidn interanual del PIB por comunidades auténomas. Cuarto trimestre de 2024
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(*)Datos Corregidos de Variaciones Estacionales y Calendario
Fuente: Autoridad Independiente de Responsabilidad Fiscal (AIReF).
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La evolucién seguida por el |

CUARTO TRIMESTRE 2024

ndice de Precios de Consumo (IPC) en Castilla y Ledn durante el ultimo afo

no difiere del camino marcado a nivel nacional (Grafico 4), si bien el indice en la region esta claramente

por encima del espafiol.

Grafico 4. Evolucion del IPC General de Castilla y Ledn y Espaina (Base 2021 = 100)
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Fuente: indice de Precios de Consumo

. Base 2021. INE.

En concreto, en el ultimo mes del afio, la evolucidn de los precios marca un incremento interanual del

2,7% ligeramente inferior a

| 2,8% del conjunto nacional (Tabla 4). La descomposicién del IPC refleja

diferentes comportamientos dependiendo de la rama de actividad considerada. Los mayores
incrementos se anotan en Alimentos y bebidas no alcohdlicas (6,8%), Bebidas alcohdlicas y
tabaco (5,6%), Restaurantes y hoteles (3,6%) y Ocio y cultura (3,1%). La ensefianza ha sido la Unica
actividad que apunta una leve caida interanual en los precios (0,2%). El calculo sin incluir el precio de
los alimentos no elaborados ni de los productos energéticos muestra que la inflacion subyacente
aumento durante el dltimo afo un 2,2%, a nivel regional y un 2,6% en el total nacional..

Tabla 4. IPC general y por grupos en Castilla y Leén (Base 2021=100). Diciembre de 2024

Espaia Castillay Le6on
_ Var. trimestral Var. anual | Var. trimestral  Var. anual
indice general 1,3% 2,8% 1,6% 2,7%
Alimentos y bebidas no alcohdlicas 1,4% 1,8% 1,9% 1,9%
Bebidas alcohdlicas y tabaco 0,8% 5,0% 1,0% 5,6%
Vestido y calzado 12,2% 0,5% 15,1% 1,8%
Vivienda, agua, electricidad, gas y otros combustibles 2,7% 7,4% 2,9% 6,8%
Muebles, articulos del hogar 0,6% 0,6% 0,6% 0,9%
Sanidad 0,2% 1,9% -0,2% 0,5%
Transporte 1,1% 0,6% 1,1% 0,6%
Comunicaciones -1,0% 0,1% -1,0% 0,2%
Ocio y cultura 1,6% 3,2% 1,6% 3,1%
Ensefianza 1,2% 2,5% 0,2% -0,2%
Restaurantes y hoteles -0,7% 4,1% -0,4% 3,6%
Otros bienes y servicios 0,7% 3,4% 0,6% 2,7%
Sin alimentos no elaborados ni productos energéticos 0,8% 2,6% 1,0% 2,2%

Fuente: indice de Precios de Consumo. Base 2021. INE.
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El cuarto trimestre cierra con aumentos en las tasas anuales de inflacion en todas las provincias,
oscilando entre el 2,4% en Salamanca y el 2,9% de Zamora y Valladolid, superando ambas provincias
la media nacional (Grafico 5).

Grafico 5. Variacion interanual del IPC en las provincias de Castilla y Ledn. Diciembre de 2024
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Ledn
Fuente: indice de Precios de Consumo. Base 2021. INE.
En el contexto descrito, la inflacidn interanual de la region (2,7%) ha sido la cuarta mas bajo de Espania,

solo por encima Canarias, Castilla-La Mancha y la Region de Murcia, y lejos de la tasa que alcanza en
el Pais Vasco (3,6%) (Grafico 6).

Grafico 6. Variacidn interanual del IPC por comunidades auténomas. Diciembre de 2024
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Fuente: indice de Precios de Consumo. Base 2021. INE.

3. Demografia

La estadistica continua de poblacién ofrecida por el INE muestra una ligera recuperacién demografica
en Castilla y Ledn durante el ultimo afio (0,3%) que situa su poblacidn el 1 de enero de 2025 en
2.397.889 residentes (Tabla 5). Esta mejoria se explica por el incremento del 8,9% de la poblacidn
extranjera, frente a la minoracién del 0,5% de los habitantes con nacionalidad espafiola. El aumento
de la poblacion extranjera en la regidn ha sido mas intenso que en el total de Espafia (5,4%). Esta
tendencia sitta los habitantes foraneos en el 8,4% de la poblacidn regional (200.468 personas), ratio
que se eleva al 14% en el conjunto del pais.
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Tabla 5. Caracteristicas de la poblacion de Castilla y Ledn. 1 de enero de 2025

Espana Castillay Ledn
Caracteristicas Habitantes Var. anual Habitantes Var. anual % s/ total % s/ Espaiia

Poblacion total 49.077.984 0,9% 2.397.889 0,3% 100,0% 4,9%
Hombres 24.068.350 1,0% 1.179.806 0,2% 49,2% 4,9%
Mujeres 25.009.634 0,9% 1.218.083 0,3% 50,8% 4,9%
Menores 25 afios 11.702.994 0,2% 485.827 0,3% 20,3% 4,2%
De 25 a 64 afos 27.191.553 0,7% 1.258.818 -0,4% 52,5% 4,6%
Mayores 64 afios 10.183.437 2,6% 653.244 1,6% 27,2% 6,4%
Poblacion espafiola 42.225.636 0,3% 2.197.421 -0,5% 91,6% 5,2%
Poblacién extranjera 6.852.348 5,4% 200.468 8,9% 8,4% 2,9%

Fuente: Estadistica continua de poblacion. INE

En resumen, en el territorio castellano y leonés vive el 4,9% de la poblacion espafiola y el 2,9% de los
extranjeros. Este reducido porcentaje de poblacidn extranjera junto a la baja tasa de natalidad regional
tiene como consecuencia un alto grado de envejecimiento de la poblacién (Gréfico 8), donde los
mayores de 64 afios ya representan el 27,2% del total. No puede obviarse las implicaciones sociales,
econdmicas y laborales de una tasa de envejecimiento tan elevada, maxime si a esto afladimos que el
colectivo de mayor edad supera en siete puntos al de aquellos que tienen menos de 25 afios (20,3%).

Grafico 7. Piramide de la poblacion de Castillay Ledn. 1 de enero de 2025
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Fuente: elaborado a partir de la Estadistica continua de poblaciéon. INE

A modo de conclusidon podemos afirmar que la poblacidn de Castilla y Ledn sufre un estancamiento de
efectivos en paralelo a un envejecimiento que, dada su estructura de edades, se agravara en el futuro,
a menos que se produzcan incrementos sustanciales de poblacidn extranjera joven. La conclusion
anterior puede extrapolarse en mayor o menor grado a las nueve provincias de la regién si tenemos
en cuenta la evolucién experimentada durante el Ultimo afio por cada una de ellas.

En este marco, la evoluciéon de la poblacion regional ha sido la tercera peor de Espaiia (Grafico 8), sélo
por encima de Aragén (0,08%) y de Extremadura que retrocede un 0,16%. En todo caso, queda lejos
de los incrementos de la Comunidad Valenciana (1,79%) y de la Comunidad de Madrid (1,66%).
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Grafico 8. Variacion anual de la poblacion por comunidades auténomas. 1 de enero de 2025
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Fuente: Estadistica continua de poblacion. INE

4. Mercado laboral

La situacion del mercado laboral de Castilla y Ledn durante el cuarto trimestre de 2024, definido a
partir de la Encuesta de Poblacion Activa del INE, se resume en el Grafico 9.

Grafico 9. Mercado laboral de Castilla y Ledn. Cuarto trimestre de 2024 (miles)
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Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE

Los ultimos datos muestran un avance de la poblacién activa del 1,3%, llegando a 1.134,9 mil personas,
que representan el 4,6% de los activos espafioles (Tabla 6). El grupo etario con mayor ndmero de
activos es, légicamente, el comprendido entre 25 y 54 afios (68%), mientras que los mayores de esa
edad representan el 26,4%. Por sectores, los servicios son los que concentran la mayor parte de los
activos regionales (67,7%), seguidos a una notable distancia de las actividades industriales (16,2%).

La poblacién activa regional representa el 54,3% de la poblacion regional de 16 y mas afios. Esta tasa
de actividad es, por una parte, 0,3 puntos superior a la del afio anterior y, por otra, 4,2 menor a la
espafiola (58,5%), después de que ésta haya retrocedido 0,3 puntos.
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Tabla 6. Poblacién de 16 y mas aiios por relacion con la actividad econédmica de Castillay Leén y
Espaina. Cuarto trimestre de 2024

Relacién con la Espaiia Castilla y Ledn
actividad econémica Miles Var. anual Miles Var. anual % s/ Espaiia

Poblacién activa 24.453,3 0,8% 1.134,9 1,3% 4,6%
Tasa de actividad 58,5% -0,3 54,3% 0,3 -
Poblacion inactiva 17.356,7 2,3% 956,9 -0,1% 5,5%
Ocupados 21.857,9 2,2% 1.041,5 2,8% 4,8%
Tasa de ocupacion 52,3% 0,4 49,8% 1,0 -
Parados 2.595,5 -9,3% 93,3 -13,2% 3,6%
Tasa de paro 10,6% -1,2 8,2% -1,4 -

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE

La evolucién de la poblacion activa ha ido en paralelo a un decremento del 0,1% de la poblacién
inactiva que ha pasado a 956,9 mil personas. Los jubilados y pensionistas que aumentan su numero
(0,9%), forman el grueso de los inactivos regionales (56%) seguidos a considerable distancia por los
dedicados a labores del hogar (21,1%).

Los 1.041,5 mil ocupados representan un 2,8% mas que en 2023, aunque esta evolucién media
enmascara comportamientos sectoriales dispares. Asi, mientras que el empleo en la industria crece un
3,7%, un 4,1% en la construccién y un 3,3% en los servicios, retrocede la ocupacién agraria un 7%). En
todo caso, la mayor parte de ocupacién en Castilla y Ledn (70,6%) se concentra en el sector servicios
(734,9 mil personas).

El nimero de ocupados representa el 49,8% de la poblacidn regional de 16 y mas anos. Esta tasa de
ocupacion o de empleo, es, por una parte, 1 punto superior a la del afio anterior y, por otra, 2,5 puntos
inferior a la del total nacional después que esta haya mejorado en 0,4 puntos. En el Gltimo trimestre,
tanto la tasa de actividad como la de ocupacién han sido inferiores en Castilla y Ledn que en Espafia.

El nimero de parados se situa en 93,3 mil personas, un 13,2% menos que en el mismo trimestre del
afio anterior. La caida interanual del desempleo en Castilla y Ledn ha sido mas intensa que en el
conjunto del pais (9,3%). Detras de esta cifra global encontramos 40,7 mil hombres parados y 52,8 mil
mujeres. Los primeros han visto caer su nimero un 14,1%, mientras que las mujeres han disminuido
un 12,3%. En términos absolutos, el nimero de desempleados masculinos ha sido tradicionalmente
menor que el de mujeres paradas.

La evolucién del nimero de parados junto a la de la poblacidon activa explica que la tasa de paro haya
evolucionado hasta llegar al 8,2%, 2,4 puntos inferior a la de Espafia (10,6%). Al margen del dato
coyuntural del trimestre, debe subrayarse, por una parte, que la tasa de paro en Castilla y Ledn ha
estado histéricamente por debajo de la espafiola y, por otra, que tradicionalmente la tasa de paro
femenina en la regién ha sido sensiblemente superior a la masculina. La edad es otro factor donde
aparecen importantes diferencias en las tasas de desempleo y que, en general, salvo trimestres
excepcionales, no ha variado ostensiblemente en los Ultimos afios. En el periodo analizado, la tasa mas
elevada la sufren los mas jovenes, tanto los que tienen entre 20 y 24 afios (22,5%) como los que
cuentan entre 16 y 19 afos (37,4%).

En el contexto descrito, la tasa de paro de la region (8,2%) es de las mas bajas de Espafia, por detras
del minimo que marca la Comunidad Foral de Navarra (6,6%), y 7,5 puntos inferior a la mas elevada
que se anota Andalucia (15,8%) (Grafico 10).
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Grafico 10. Tasas de paro por comunidades autéonomas. Cuarto trimestre de 2024
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Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE

Los datos trimestrales de la EPA deben complementarse con los relativos al paro registrado
proporcionados mensualmente por el Servicio Publico de Empleo Estatal (SEPE). El nimero total de
desempleados registrados en diciembre de 2024 en alguna de las oficinas del servicio publico de
empleo de Castilla y Ledn fue de 107.291 personas, un 4,7% menos que un afio antes. A su vez, el
numero de contratos registrados fue de 47.657, un 1,6% mas que el pasado aifo. Una parte importante
(69,9%) han sido de caracter temporal (34.025 contratos), después de un aumento interanual del 4,3%.

El segundo trimestre finaliza con 970.564 trabajadores afiliados a la Seguridad Social en Castillay Ledn
en cualquiera de sus regimenes?, un 1,5% mas que un afio antes. Esta mejoria es inferior a la media
nacional (2,3%), de tal forma que en la region trabaja el 4,6% de los afiliados en Espafia. En este
contexto, los 183.610 afiliados al régimen especial de trabajadores auténomos en el Ultimo dia del
mes de diciembre representan el 18,9% de la afiliacidon regional, frente al 16% que tienen en el
conjunto de Espafia. A lo largo del ultimo afio, el nimero de efectivos auténomos en Castilla y Ledn se
ha reducido el 0,9%, aumentando en el conjunto de Espafia un 1,2%.

En diciembre de 2024, segun CaixaBank Research, la subida salarial interanual en Castilla y Ledn fue
de un 2,41%, ligeramente inferior a la de Espafia (Tabla 7). Por tramos de edad, el mayor incremento
(4,91%) se contabiliza en el rango de poblacién mas joven, mientras que en los mayores de 50 afios la
subida es del 1,89%. Las mujeres han visto como su situacién mejoraba mas que la de los hombres
(2,64% vy 2,25%, respectivamente). Ademas, la evolucidon en el sector publico ha sido menos favorable
que en el privado (1,78% y 2,89%, respectivamente).

Tabla 7. Variacion interanual de los salarios. Diciembre de 2024

Ambito Edad Y0) Publico/Privado
geografico 16-29 afios 30-49 afios 50-64 afios | Mujeres Hombres Privado Publico Total

Espafia 5,23% 2,66% 1,84% 2,58% 2,32% 2,81% 1,16% 2,47%

Castillay Ledn 4,91% 2,63% 1,89% 2,64% 2,25% 2,89% 1,78% 2,41%
Fuente: Portal de Economia en tiempo real de CaixaBank Research

1 En el caso de Castilla y Ledn se incluyen los trabajadores afiliados al Régimen general, al Régimen especial de
trabajadores auténomos (RETA), al Sistema especial de empleados del hogar, al Sistema especial agrario y al
Régimen especial de la mineria del carbdn, no existiendo afiliados al Régimen especial del mar.
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En este marco, el avance interanual del salario experimentado por la regiéon se encuentra en una
situacién intermedia en el conjunto de Espafia (Grafico 11), 0,31 puntos inferior al mejor
comportamiento que marca el Principado de Asturias (2,73%) y 0,71 puntos por encima de la peor
evolucién que se anota Extremadura (1,7%).

Grafico 11. Variacién anual del salario por comunidades autonomas. Diciembre de 2024

2,73%
2,63% 2,63% 2,60% 2,59% 2,58% 2,56%

S &

2,48% 2,47% 2,45% 3 41%

2,39% 3 339,

2,19%
2,03% 2,01%
1,87%
I I 1,70%
N RN, RIS G

PN

Q ) & 'S Q O 5 QN
S Q Q ) &
& &F N & & ~b’7’b & ,b(’\o N *\?' 0,3} @\3‘ & v@% RS \\}\\b S
& &P &P LS e C e NS
& C S > v bq,b S NS
QT ® <0 &3 \\;\'\\ 0.3‘0 &\’b
< <)
(/0& & Cb

Fuente: Portal de Economia en tiempo real de CaixaBank Research

5. Empresas

El ultimo dato publicado por el INE en el Directorio Central de Empresas (DIRCE) cifra en 148.398 el
numero de empresas activas en Castilla y Ledn en el afio 2024 (Tabla 8). Este parque empresarial
supone apenas un 0,1% mas que en 2023, incremento inferior al global de Espafia (1,5%). En la regién
se localiza el 4,6% de las empresas activas espainolas. La estructura empresarial de la comunidad se
sostiene principalmente en microempresas (95,7%), ya sea sin asalariados (53,3%) o con menos de diez
(42,4%). Sin embargo, mientras que el nimero de las que no tienen trabajadores ha disminuido un
0,2%, las que emplean entre 10 y 49 personas han aumentado un 3,5%.

Acorde con el minifundismo empresarial, la condicién juridica dominante entre las empresas
castellano y leonesas es la persona fisica (58,1%), asimilable a la figura del trabajador auténomo. Tras
ella se sitlan a considerable distancia las sociedades de responsabilidad limitada (29,5%). Esta figura
mercantil es la que menos requisitos econdmicos y administrativos precisa para su constitucion. En
paralelo al escaso peso que tienen las medianas y, sobre todo, grandes empresas, las sociedades
andénimas apenas representan el 1,4% de las empresas regionales.

Tabla 8. Caracteristicas del parque empresarial de Castilla y Le6n en 2024

Espafa Castillay Ledn
Tipo de empresa Numero Var.anual | Nimero Var.anual %s/total % s/ Espafia

Sociedades de responsabilidad limitada 1.093.566 3,3% 43.723 1,2% 29,5% 4,0%
Sociedades Andnimas 48.109 -2,0% 2.073 -1,8% 1,4% 4,3%
Personas fisicas 1.838.474 0,4% 86.283 -0,6% 58,1% 4,7%
Total 3.255.276 1,5% 148.398 0,1% 100,0% 4,6%
Sin asalariados 1.692.479 -1,6% 79.068 -0,2% 53,3% 4,7%
De 1 a 9 asalariados 1.403.401 5,1% 62.900 0,2% 42,4% 4,5%
De 10 a 49 asalariados 133.269 4,3% 5.543 3,5% 3,7% 4,2%

Fuente: Explotacion estadistica del directorio central de empresas. DIRCE. INE.
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Teniendo en cuenta la natalidad y mortalidad de las sociedades mercantiles, no es previsible que el
escaso peso de las sociedades anénimas y limitas en Castilla y Ledn vaya a crecer a corto plazo. Durante
el cuarto trimestre se han creado en la regién 732 sociedades, 95 mads que en el mismo trimestre del
afio anterior. Excepto una, todas han nacido bajo la forma de sociedad de responsabilidad limitada.
Las sociedades que nacen en la region apenas representan el 2,4% de las 30.086 fundadas en Espafia.
El capital suscrito asciende a 30,3 millones de euros, un 6,8% mds que en el afio anterior. En paralelo,
se han disuelto 339 sociedades mercantiles, 8 menos que un afio antes.

Cuando el foco se dirige hacia los centros de cotizacidn a la Seguridad Social, se aprecia que, el tltimo
dia del trimestre (Tabla 9), su nimero se sitia en 95.729, un 1,6% menos que un afo antes. Este
retroceso es mas pronunciado que el nacional (0,8%), de tal forma que en la regién se localiza el 4,9%
de los centros de Espafia, el 79% esta incluido en el Régimen General. En el conjunto del pais este
porcentaje es del 73,1%. Ademds, mientras que en la regién su nimero decrece un 0,4%, en Espaiia
mejora un 0,3%.

Tabla 9. Centros de cotizacidon a la Seguridad Social en Castilla y Leon. Diciembre de 2024

Espaiia Castilla y Ledn
Indicador Centros Var. anual Centros Var. anual % s/ Espafia

Régimen general 1.436.258 0,3% 75.613 -0,4% 5,3%

Todos los regimenes (1) 1.964.565 -0,8% 95.729 -1,6% 4,9%

(1) Ademas del Régimen general incluye el Sistema especial de empleados del hogar, el Sistema especial agrario, el Régimen especial de la
mineria del carbon y el Régimen especial de trabajadores del mar

Fuente: elaborado a partir de las estadisticas de afiliacion a la Seguridad Social

En este contexto, la evolucién de los centros de cotizacidn al régimen general de Castilla y Leén ha sido
la cuarta peor de Espafia, con un retroceso solo inferior al del Pais Vasco, Galicia y Extremadura. Frente
a esta evolucion, las Islas Baleares y Andalucia se anotan los mayores incrementos (1,4% y 0,8%,
respectivamente) (Grafico 12).

Grafico 12. Variacién anual del nimero de centros de cotizacion a la Seguridad Social en el régimen
general por comunidades auténomas. Diciembre de 2024
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Fuente: elaborado a partir de las estadisticas de afiliacion a la Seguridad Social

No se puede analizar la situacién coyuntural de las empresas sin tener en cuenta la confianza de los
gestores de los establecimientos industriales reflejada en su opinién sobre cdmo ha sido la marcha
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de su negocio en el trimestre que finaliza, es decir, sobre la situacidn de la empresa, y sobre cuales son
sus expectativas acerca del trimestre que comienza. El 25,4% de los gestores de establecimientos
empresariales ha tenido una opinién favorable sobre la marcha de su negocio durante el cuarto
trimestre de 2024 (Tabla 10), mientras que el 14,2% manifiesta una opinién desfavorable.

La diferencia entre ambos porcentajes referidas al trimestre finalizado (Balance de Situacidn), se situa
en 11,2 puntos. Esta cifra es superior a la del conjunto nacional. En otras palabras, los empresarios de
Castilla y Ledn tienen una percepcion de la situacion de sus negocios mucho mas favorable a la de los
empresarios esparioles.

Tabla 10. Opiniones empresariales sobre la situacién actual y las expectativas de negocio

2024 T4 (Situacidn) 2025 T1 (Expectativas)
Indicador Espaia Castillay Le6n Espaina Castillay Le6n
Favorables (optimistas) 22,1% 25,4% 21,6% 19,7%
Desfavorables (pesimistas) 15,6% 14,2% 14,8% 17,2%
Saldo favorable-desfavorable 6,5 11,2 6,8 2,5

Fuente: Indicadores de confianza empresarial. INE.

En relacion a las expectativas futuras, el 19,7% de los gestores de establecimientos considera que
durante el primer trimestre de 2025 la marcha de su negocio serd favorable, frente al 17,2% que
vaticina un trimestre inmediato desfavorable. La diferencia entre ambos porcentajes (Balance de
Expectativas), se situa en 2,5 puntos. En Espafia este balance es de 6,8 puntos. En otras palabras, los
empresarios de Castilla y Ledn ven el futuro con un mayor pesimismo al del conjunto de empresarios
espafioles.

6. Industria y energia

El tejido industrial de la regidn, aproximado a través de los centros de cotizacion a la Seguridad Social
dedicados a actividades industriales?, esta formado por 7.295 centros, un 1,4% menos que un afio
antes (Tabla 11). Esta caida es superior a la nacional (1,3%), de tal forma que en la regidn se localiza el
6,2% de los centros de Espanfia.

El nimero de trabajadores afiliados se sitia en 149.440, un 2,7% mas que en diciembre de 2023, de
manera que el 6,2% de los cotizantes en la industria nacional se localizan en Castilla y Ledn. La mayor
parte cotizan en el régimen general (92,2%) y sélo un 7,4% pertenecen al régimen especial de
trabajadores autdonomos, colectivo que, ademas, ha disminuido un 1,2% a lo largo del ultimo afio.

Tabla 11. Centros de cotizacidn y afiliados a la Seguridad Social en la industria. Diciembre de 2024

Centros y Espaina Castillay Leon

trabajadores Numero Var. anual Numero ETRELUE]] % s/ Espafia

Centros de cotizacion 116.934 -1,3% 7.295 -1,4% 6,2%

Trabajadores afiliados 2.392.990 1,5% 149.440 2,7% 6,2%
Régimen general 91,3% 1,8% 92,2% 3,1% 6,3%
Auténomos 8,7% -1,2% 7,4% -1,2% 5,3%

Fuente: elaborado a partir de las estadisticas de afiliacion a la Seguridad Social.

2 Incluye industrias extractivas, industria manufacturera y suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire
acondicionado. La totalidad de empresas, excepto dos mineras, cotizan en el Régimen general
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Los precios industriales® en Castilla y Ledn experimentan una subida interanual en diciembre de 2024
del 1,9%, cuatro décimas por debajo de la industria espafiola (2,3%) (Grafico 13). Este comportamiento
se explica por el incremento en el precio de los bienes de consumo duradero (1,5%) y no duradero
(3,8%) vy, especialmente, de la energia (9,5%) que ha crecido dos puntos por encima del conjunto
nacional (7,5%). De no ser por ésta Ultima, los precios industriales sélo hubieran aumentado un 0,5%
en la regidn, retrocediendo un 0,2% en Espaiia. En paralelo, se contabilizan caidas en los precios de los
bienes de equipo (1,7%) y de los bienes intermedios (1,3%).

Grafico 13. Variacién anual de los precios industriales por destino econémico de los bienes.
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Fuente: indice de Precios Industriales. Base 2021. INE.

En este marco, el aumento de los precios industriales en la regidn ha sido el quinto mas bajo de Espaiia,
lejos la situacion menos favorable que marcan las subidas en Canarias (20,4%), Islas Baleares (18%) y
el Principado de Asturias (17,7%). Frente a esta tendencia, la evolucion mas positiva se observa en la
caida de Andalucia (2%), la Region de Murcia (1%) y Extremadura (0,4%).

Grafico 14. Variacion anual de los precios industriales por comunidades auténomas. Diciembre de
2024

20,4%
17,7% 18,0%

8,1%
% 50%
g% 10% 12% L6% 19% 2,3% 25% 28% 31% 1% I

- — —
-2.0% -1,0% '0r4%
)
S @ % o @ R N > @ N RS @ > 2 @ L @
s & (\&o & N A&o PV ° & RAMFCEN
AN . . R
(\b & Q,(o ’b\‘, /&Q/ @ (;b . \\’b e’b e (:b(\ Q . btz, & . \Q’b Q?‘ (”b
s < & RY NG D @o S 9 ¥
&< RN S & & & ¢ A
O & N . o Y
N & & 8‘\6‘ o &
S @ N S
N} é”@ \a

Fuente: indice de Precios Industriales. Base 2015. INE.

3 Indicador coyuntural que mide la evolucién mensual de los precios de los productos industriales fabricados y
vendidos en el mercado interior en el primer paso de su comercializacién (es decir, los precios de venta a
salida de fabrica obtenidos por los establecimientos industriales en las transacciones que estos efectuan,
excluyendo los gastos de transporte y comercializacién y el IVA facturado).
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La produccion industrial en Castilla y Ledn anota en diciembre de 2024 un retroceso interanual del
3,5% (Grafico 15), contrastando con el avance del 4,6% en Espaina. El comportamiento negativo de la
region se explica principalmente por la caida en la produccién de energia (28,8%) y en menor medida
por la de los bienes de consumo no duradero (3%). En el global del pais, ambos tipos de bienes anotan
una evolucién positiva (2,3% y 6%, respectivamente. En sentido contrario, se contabilizan incrementos
importantes en bienes de consumo duradero (8,9%), bienes de equipo (13,4%) y bienes intermedios
(8,9%). En todos ellos, el aumento ha sido mas intenso que en el conjunto nacional (0,8%, 3,6% y 6,7%,
respectivamente).

Grafico 15. Variacidn anual de la produccion industrial por destino econémico de los bienes.
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Fuente: indice de Produccién Industrial. Base 2021. INE.

Castilla y Ledn registra el peor comportamiento en la evolucidn anual de la produccidn industrial en el
conjunto de Espana (Grafico 16). Sélo otras dos regiones comparten una tendencia negativa: Galicia
(1,5%) y Extremadura (0,6%). En el extremo opuesto despuntan los incrementos de La Rioja (13,1%) o
Andalucia (11,3%)

Grafico 16. Variacion anual de la produccién industrial por comunidades auténomas. Diciembre de
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Fuente: indice de Produccién Industrial. Base 2021. INE.
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Cuando el foco de atencidn se pone en la cifra de negocios del sector industrial en Castilla y Ledn se
constata un aumento interanual del 13,7%, a pesar de la caida del 3% durante el dltimo trimestre. La
tendencia en Espafia, presenta una mejoria del 6,8%, con un paso atras del 3,5% respecto al trimestre
anterior. En el contexto descrito, la evolucién anual de la cifra de negocios del sector secundario de la
regidon ocupa una posicién de cabeza en el conjunto de Espafia, solo por detrds de los incrementos en
la Comunidad de Madrid (20,2%) y de La Rioja (14%). En todo caso, alejada de las posiciones de cola
gue define el valor negativos de la Comunidad Foral de Navarra (6%) y del Pais Vasco (1,6%) (Grafico
17).

Grafico 17. Variacién anual de la cifra de negocios del sector industrial. Diciembre de 2024
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Fuente: indices de cifras de negocios en la industria. INE.

La generacion de energia eléctrica en Castillay Ledn, acorde con los datos publicados por Red Eléctrica
de Espafia, ascendié durante el cuarto trimestre de 2024 a 7.823.899 MWh (Tabla 12), el 12% de la
potencia generada en Espaina. Sin embargo, mientras que, en la comunidad, la generacién ha crecido
un 3,1%, en el conjunto de Espafia lo ha hecho un 1,2%. El incremento en las energias renovables®
(3,4%) contrasta con el retroceso en las no renovables (3,6%). En todo caso, las primeras representan
el 95,5% del total generado, mientras que las no renovables contribuyen con el 4,5% del total

Tabla 12. Generacion de energia eléctrica. Cuarto trimestre de 2024

Espafa Castillay Ledn
Concepto MWh Var. anual MWh Var. anual % s/ total % s/ Espaiia

Generacion renovable 36.983.774 3,9% 7.470.436 3,4% 95,5% 20,2%
Generacidn no renovable  28.047.211 -2,1% 353.463 -3,6% 4,5% 1,3%
Generacion total 65.030.985 1,2% 7.823.899 3,1% 100,0% 12,0%

Fuente: Red Eléctrica de Espafia.

En el contexto nacional, el avance en la generacidn renovable esta lejos de los incrementos que marca
las Islas canarias (22,1%) o Catalufia (14,2%). Simultdaneamente, la regidon también se encuentra alejada
de las comunidades que marcan tendencias negativas en este ambito: la Comunidad de Madrid (1,3%)
y Andalucia (2,2%).

4 En Castillay Ledn, las energias renovables abarcan en castilla Incluye hidraulica, edlica, solar fotovoltaica, solar
térmica y otras renovables. A su vez, las no renovables se refieren turbina de bombeo y cogeneracion.
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Grafico 18. Variacién anual en la generacidn de energia eléctrica renovable. Cuarto trimestre de
2024
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Fuente: Red Eléctrica de Espafia

7. Demanda interna

La aproximacion al comportamiento de la demanda interna regional durante el cuarto trimestre del
ano se realiza recurriendo a la evolucidon mostrada por seis variables: el consumo de energia eléctrica
y de productos petroliferos, la matriculacién de vehiculos, el indicador de confianza del consumidor,
el gasto en consumo presencial y en consumo electrdnico.

La demanda de energia eléctrica en Castilla y Ledn, segun la informacion publicada por Red Eléctrica
de Espana, ascendié durante el cuarto trimestre de 2024 a 3,3 millones de megavatios hora (Tabla 13),
el 5,4% de la potencia consumida en Espaia (61,8 millones de MWh), después de un crecimiento
interanual del 0,3%, que contrasta con el 0,7% del conjunto nacional. El consumo de cada habitante
de la comunidad es, por término medio, un 11,8% superior al realizado en el pais (1,409y 1,272 MWh,
respectivamente), a pesar de un avance en el primer caso (0,3%) inferior al del segundo (0,9%).

Tabla 13. Demanda de energia eléctrica (MWh). Cuarto trimestre de 2024

Espafia Castilla y Ledn
Concepto 2024 T4 Var. anual 2024 T4 Var. anual % s/ Espafia
Megavatios hora (MWh) 61.854.940 0,7% 3.369.856 0,3% 5,4%
MWh per cépita 1,272 0,9% 1,409 0,3% 111,8%

(*) Demanda de energia en barras de central: energia inyectada en la red procedente de las centrales de generacién y de las importaciones,
y deducidos los consumos en bombeo y las exportaciones. Para el traslado de esta energia hasta los puntos de consumo habria que detraer
las pérdidas originadas en la red de transporte y distribucion.

Fuente: Red Eléctrica de Espafia.

Los datos facilitados por Corporacidon de Reservas Estratégicas de Productos Petroliferos (CORES)
sitan el consumo de productos petroliferos en Castilla y Ledn en 720.629 toneladas, el 8,6% del
consumo nacional, después de una mejora interanual del 1,5% y del 1%, respectivamente. La parte
mas importante del consumo se realza en actividades de automocion (68,8%) y, dentro de éstas, el
protagonista indiscutible es el gaséleo A, que concentra el 56,9% del total de productos petroliferos
consumidos en la regidn, muy por encima de la gasolina 95 (11,3%) y de la gasolina 98 (0,5%). Después
del tipo A, por su importancia se sitla el gaséleo B que, con un uso principalmente agricola, representa
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el 24,2% del total, mientras el gasdleo C, empleado para calderas domésticas e industriales, se anota
el 7% del total. En términos per capita, el consumo de cada habitante de la comunidad es un 75%
superior al realizado en el pais (0,172 y 0,301 toneladas, respectivamente), aunque esta diferencia se
eleva al 241% en el caso del gaséleo B de uso agricola (0,021 y 0,073 toneladas, respectivamente).

Tabla 14. Consumo de productos petroliferos (Toneladas). Cuarto trimestre de 2024

Tipo de producto Toneladas Var. anual Toneladas Var. anual % s/ total % s/ Espafa

Gasolina 95 1.527.777 6,7% 81.489 6,3% 11,3% 5,3%
Gasolina 98 87.292 10,9% 3.947 14,8% 0,5% 4,5%
Gasoéleo A 5.389.661 -0,8% 410.073 -1,0% 56,9% 7,6%
Total automocién 7.004.730 0,9% 495.509 0,2% 68,8% 7,1%
Gasodleo B 1.045.409 6,0% 174.320 9,8% 24,2% 16,7%
Gaséleo C 370.951 -8,3% 50.800 -11,0% 7,0% 13,7%
Consumo total 8.421.090 1,0% 720.629 1,5% 100,0% 8,6%

Fuente: Corporacién de Reservas Estratégicas de Productos Petroliferos (CORES).

El consumo de la regién no se reparte de manera homogénea a lo largo de su territorio. Una parte
importante se localiza en Ledn (18,1%), Valladolid (15,3%), Burgos (15,3%) y Salamanca (13,7%).
Curiosamente Zamora figura con un consumo muy superior al que deberia tener acorde con su
poblacién (0,484 toneladas por habitante), doblando al consumo per cdpita de Valladolid
(0,209 toneladas).

Los datos proporcionados por Federacion de Asociaciones de Concesionarios de la Automocién
(FACONAUTO) sobre la matriculacion de vehiculos se sintetizan en la Tabla 15. Los vehiculos
comerciales® matriculados en la regién durante el cuarto trimestre (977) han sido un 7,8% menos que
el afio anterior. A su vez, los vehiculos industriales® (378) se anotan un retroceso interanual del 6,9%.
En cualquier caso, los primeros representan el 2,2% del total nacional mientras que los segundos
suponen el 4%. Los 36 nuevos autobuses’ suponen un incremento interanual del 227,3%.

Tabla 15. Vehiculos matriculados en Castilla y Leén. Cuarto trimestre de 2024

Espafia Castillay Ledn
Tipo de vehiculo Numero Var. anual Numero Var. anual % s/ total % s/ Espafia
Vehiculos comerciales 43.715 5,9% 977 -7,8% - 2,2%
Vehiculos industriales 9.420 12,2% 378 -6,9% - 4,0%
Autobuses 835 -17,1% 36 227,3% - 4,3%
Turismos 272.180 14,4% 6.994 17,2% 100,0% 2,6%
Gasolina 89.638 4,2% 1.989 6,0% 28,4% 2,2%
Diésel 21.439 -19,0% 340 -38,7% 4,9% 1,6%
Energias alternativas (1) 161.103 28,4% 4.665 32,0% 66,7% 2,9%

(1) Vehiculos eléctricos puros (BEV) y de autonomia extendida (REEV), hibridos enchufables (PHEVs) y no enchufables (HEVs), hidrégeno
(FCEVs), gas natural comprimido (GNC), gas natural licuado (GNL) y gas licuado de petréleo (GLP).
Fuente: Federacion de Asociaciones de Concesionarios de la Automocion (FACONAUTO)

Obviamente, entre todos los vehiculos matriculados, destacan los 6.994 turismos, un 17,2% mas que
en el mismo trimestre del afio anterior. Este avance es mas pronunciado que en el conjunto del pais

5> Incluye derivados de turismo, furgonetas, pick-up, comerciales ligeros (< 2,8 Tn), Furgén/Combi (22,8 y
<=3,5Tn), Camién/Chasis Cabina (>2,8 y <=3,5Tn).

6 Incluye derivados de turismo, furgonetas, pick-up, comerciales ligeros (< 2,8 Tn), Furgén/Combi (2,8 y
<=3,5Tn), Camién/Chasis Cabina (>2,8 y <=3,5Tn)

7 Incluye autobuses, autocares y microbuses
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(14,4%), lo que explica que el peso relativo de Castilla y Ledn sea del 2,6% de las matriculaciones
nacionales. Sin embargo, la evolucidn estd marcada por el aumento de turismos que incorporan
tecnologias de propulsion alternativa a la combustidn interna. Asi, mientras que los de gasolina crecen
un 6% y los diésel caen un 38,7%, los que emplean energias alternativas aumentan un 32%,
concentrando el 66,7% de los registrados en el Gltimo trimestre.

Las nuevas incorporaciones al parque de turismos no se reparten de manera homogénea a lo largo de
su territorio, concentrandose en las provincias mas pobladas: Valladolid (24,1%) y Ledn (21%). Cuando
se pone en relacién con la poblaciéon, despuntan Ledn, Valladolid y Burgos, las tres por encima de tres
turismos matriculados por cada 1.000 habitantes (Grafico 19) ocupando Zamora la Ultima posicion.
Todas las provincias de la regién se encuentran muy lejos de la ratio nacional (5,59).

Grafico 19. Matriculacion de turismos por cada 1.000 habitantes. Cuarto trimestre de 2024
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Fuente: Federacion de Asociaciones de Concesionarios de la Automocion (FACONAUTO)

En este contexto, el incremento en las matriculaciones de la region (17,8%) ocupa la quinta posicion
del global de Espafia, muy por debajo de los avances en el Principado de Asturias (38,2%), La Rioja
(29,4%) y la Comunidad Valenciana (27,6%), aunque alejada de las ultimas posiciones que marcan la
caida de Castilla-La Mancha (13,8%) y Aragdn (9,6%) (Grafico 20).

Grafico 20. Variacién anual del nimero total de matriculaciones por comunidades auténomas.
Cuarto trimestre de 2024
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Fuente: Federacion de Asociaciones de Concesionarios de la Automocion (FACONAUTO)
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El Indicador de Confianza del Consumidor® (ICC) de Castillay Ledn elaborado por la Direccién General
de Presupuestos, Fondos Europeos y Estadistica de la Junta de Castillay Ledn experimenta en el cuarto
trimestre de 2024 un incremento interanual del 10,6%, alcanzando un valor de 84,4 (Tabla 16). Este
valor sintetiza el optimismo de los consumidores tanto en la situacién actual (76) como en sus
expectativas (92,8). Sin embargo, mientras que la confianza en la situacién econémica actual se anota
una mejoria interanual del 9%, la confianza en las expectativas econdmicas lo hace un 8,3%.

Dentro de la situacidn econdmica actual, la percepcién mas positiva es la de la situacién econdmica
del hogar (84,7) y la menos positiva en la relativa al empleo (74,4). Este ultimo dmbito, ha sido también
el que menos ha mejorado durante el Ultimo afio (4,9%), seguido de la economia del hogar (6,4%) y de
la regional (16,7%).

En paralelo, los tres componentes del Indicador de Expectativas muestran una evolucién positiva
respecto al mismo trimestre del afio anterior: la situacién econdmica de la comunidad (8,6%), la del
empleo (8,3%) y la del hogar (8%). Este comportamiento hace que el valor del indicador de expectativas
para la situacidon econdmica del hogar llegue a 102,7, muy por encima del que alcanza para la economia
regional (93,4) y el empleo (89,8).

Tabla 16. Indicador de Confianza del Consumidor de Castilla y Ledn. Cuarto trimestre de 2024

Indicador de confianza del consumidor 80,1 87,0 8,6%
Indicador de situacion econémica actual 72,2 78,7 9,0%
Situacidn econdmica de Castilla y Ledn 66,0 77,0 16,7%
Situacidn econémica hogar 79,6 84,7 6,4%
Situacién econdmica empleo 70,9 74,4 4,9%
Indicador de expectativas econémicas 88,0 95,3 8,3%
Situacién econdmica de Castilla y Ledn 86,0 93,4 8,6%
Situacién econdmica hogar 95,1 102,7 8,0%
Situacién econdmica empleo 82,9 89,8 8,3%

Fuente: D.G. de Presupuestos, Fondos Europeos y Estadistica de la Junta de Castilla y Ledn.

Por ultimo, los datos elaborados por CaixaBank Research sefialan que, en diciembre de 2024, el gasto
en consumo presencial en Castilla y Ledn experimentd un avance anual del 0,3% frente al 14,9% del
consumo electrénico (Tabla 17). En ambos casos, inferior a la media espafiola (1,2% y 16,8%,
respectivamente).

Tabla 17. Variacion interanual del consumo presencial y electrénico. Septiembre de 2024

Consumo presencial Consumo
Ambito Edad Ingresos electrénico
geografico 16-29 anos 30-49 afios 50-64 afios 65y mas | Altos Medios Bajos Total
Espafia -1,3% 0,7% 3,5% 1,1% 2,3% 0,0% 0,2% 1,2% 16,8%
Castillay Ledn 3,3% -2,7% 0,5% 1,9% 0,5% -0,8% 3,3% 0,3% 14,9%

Fuente: Portal de Economia en tiempo real de CaixaBank Research

8 Percepcidn favorable (100 < ICC < 200); percepcidn neutral (ICC = 100) y percepcién desfavorable (0 < ICC <
100).
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Dentro del consumo presencial destaca el avance en el grupo de edad mas joven (3,3%) y de mayor
edad (1,9%), que contrasta con el retroceso del grupo de entre 30 y 49 afios. En paralelo, el aumento
mas significativo se anota en los consumidores de bajos ingresos (3,3%) frente al retroceso del 0,8%
en los de ingresos medios.

En este contexto, la evolucidén anual del gasto en consumo presencial en Castilla y Ledn se sitla en una
zona baja en el conjunto nacional, lejos de los puestos de cabeza que marca La Rioja (4,47) y de la peor
evolucidn que se anota Aragdn con una caida del 2,3% (Grafico 21).

Grafico 21. Variacién anual del consumo presencial por comunidades auténomas. Diciembre de
2024
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Fuente: Portal de Economia en tiempo real de CaixaBank Research

8. Construcciony vivienda

La ultima estimacidn del parque de viviendas realizada por el Ministerio de Transporte, Movilidad y
Agenda Urbana correspondiente al afio 2023 situaba en 1.842.239 las viviendas existentes en Castilla
y Ledn (Tabla 18). Esta cifra representa un crecimiento del 0,2% en relacién al afio anterior, si bien la
mejoria es inferior a la del conjunto de Espafia (0,3%). Castilla y Ledn concentra el 6,8% de las viviendas
del pais. El 56,8% de las viviendas de la region se consideran principales, si bien la proporcidn entre
éstas y las no principales apenas ha variado en los ultimos 20 afios.

Tabla 18. Parque de viviendas de Castilla y Le6n en 2023

Tipo de Espaina Castillay Le6n
vivienda Total Var. anual Total Var. anual Distribucion % s/ total

Principal 19.165.829 1,5% 1.045.999 1,2% 56,8% 5,5%
No principal 7.736.614 -2,5% 796.240 -1,0% 43,2% 10,3%
Total 26.902.443 0,3% 1.842.239 0,2% 100,0% 6,8%

Fuente: Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.

El parque de viviendas no se distribuye de manera homogénea entre sus provincias. El mayor nimero
se concentra en Ledn (19,3%) y Valladolid (16,3%), siendo Soria (4,6%) y Palencia (6,3%) las dos peor
dotadas. Sin embargo, cuando el parque de viviendas se relativiza por la poblacidn, la ratio mas elevada
esta en Avila con 107,9 viviendas por cada 100 habitantes, mas de 30 puntos por encima de la media
regional (77,1). La provincia peor dotada en relacién a su poblacién es Valladolid, donde la ratio se
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situa en 57,2 viviendas por cada 100 habitantes, lo que explicaria por qué esta provincia es la que tiene
el mayor porcentaje de vivienda principal (71,1%), mientras que en Avila se sitta en el 40,7% de las
viviendas totales. Todas las provincias han visto aumentar su parque de viviendas en 2023, aunque los
mayores incrementos se anotan en Soria (0,60%) y Valladolid (0,47%).

Durante el cuarto trimestre de 2024 se han comprado y vendido en Castilla y Leén un total de 6.863
fincas rusticas® y 53.909 urbanas® (Tabla 19). Las primeras, que anotan un incremento interanual del
9,7%, representan el 11,35% de las transacciones realizadas. Las segundas, que suponen el 88,7% del
total, han aumentado un 26,7%. En el conjunto del pais, el avance ha sido del 18,6% y del 32,8%,
respectivamente.

Tabla 19. Compraventa de fincas segln su naturaleza. Cuarto trimestre de 2024

| Espaha | Castilla y Ledn
Naturaleza de la finca Numero Var. anual % s/ total % s/ Espafia

Fincas rusticas 41.981 18,6% 6.863 9,7% 11,3% 16,3%
Fincas urbanas 292.893 32,8% 53.909 26,7% 88,7% 18,4%
Fincas urbanas (viviendas)  174.054 34,3% 8.928 46,4% 16,6% 5,1%
Fincas urbanas (otras) 118.839 30,7% 44,981 23,4% 83,4% 37,9%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica. INE.

A su vez, el 16,6% de las operaciones urbanas han tenido por objeto algun tipo de vivienda (piso,
vivienda adosada o aislada), mientras que el resto de fincas (solares, locales comerciales, garajes,
oficinas, trasteros, naves industriales y edificios) suman el 83,4%. La venta de viviendas crece un 46,4%
y el resto un 23,4%. En Espaiia, la mejora interanual es del 34,3% y del 30,7%, respectivamente.

Cuando el foco se dirige hacia las 8.928 operaciones de compraventa de viviendas urbanas,
dependiendo del estado y del régimen, se aprecian notables diferencias tanto en la evolucién como en
el peso relativo (Tabla 20). Por un lado, la vivienda nueva se anota sélo el 19,6% de las transacciones
totales, después de un avance anual del 50,4% que contrasta con el incremento del 61,7% en el
conjunto del pais. A su vez, la vivienda usada absorbe el 80,4% de las transacciones, un 45,5% mas que
el afio anterior, el avance en el total de Espafia ha sido del 27,8%.

Tabla 20. Compraventa de viviendas urbanas segtin régimen y estado. Cuarto trimestre de 2024

Estado y régimen Numero Var. anual m % s/ Espaiia

Vivienda nueva 39.933 61,7% 1.754 50,4% 19,6% 4,4%
Vivienda usada 134.121 27,8% 7.174 45,5% 80,4% 5,3%
Total viviendas urbanas 174.054 34,3% 8.928 46,4% 16,6% 5,1%
Vivienda libre 160.946 33,8% 8.124 45,2% 91,0% 5,0%
Vivienda protegida 13.108 40,5% 804 59,8% 9,0% 6,1%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica. INE.

° Fincas localizadas en el campo o zona rural y que incluyen fincas de secano y de regadio, viviendas rusticas,

edificios agrarios rusticos y explotaciones agricolas.

10 Fincas ubicadas dentro de la ciudad o dentro de un terreno que se acondiciona para crear y desarrollar un
nucleo urbano.
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Por otro lado, el 91% de las operaciones se han concretado en vivienda libre y, Unicamente, el 9% en
vivienda protegida, después de un comportamiento interanual positivo en ambos casos (45,2% y
59,8%, respectivamente). En el global de Espafia, las transacciones de ambos tipos de regimenes
experimentan una subida 33,8% y del 40,5%, respectivamente.

En este contexto, la subida interanual en el nimero de transacciones de viviendas nuevas urbanas
realizadas en la region (3,6%) es la octava mas baja de Espafia (Grafico 22) lejos del minimo que marca
Extremadura (8,6%) y de retroceso dela Comunidad Foral Navarra (8,5%). A su vez, también ocupa una
posicidon muy alejada del mejor comportamiento que muestra el La Rioja (196,6%) o el Principado de
Asturias (95,9%).

Grafico 22. Variacién anual de transacciones de viviendas urbanas por comunidades auténomas.
Cuarto trimestre de 2024
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica. INE.

El precio tasado del metro cuadrado de vivienda ha crecido en el ultimo afio un 3,6% en el caso de las
libresy un 1,9% en las protegidas (Tabla 21), situandose en valores muy similares (1.111y 1.051 euros,
respectivamente). Cabe destacar que el valor que alcanza el metro cuadrado de vivienda libre en la
region es un 43,6 inferior al del conjunto del pais, mientras que en la vivienda protegida la diferencia
se reduce al 10,1%.

Tabla 21. Valor tasado de la vivienda. Cuarto trimestre de 2024

Espaia Castillay Leon
Tipo de vivienda Euros /m2  Var.Anual |Euros/m2 Var. Anual % s/ Espaiia
Vivienda libre 1.972,1 7,0% 1.111,4 3,6% 56,4%
Vivienda protegida 1.169,4 0,2% 1.051,2 1,9% 89,9%

Fuente: Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana

Cuando el andlisis desciende al nivel provincial (Grafico 23) salen a la luz las notables diferencias
territoriales en el valor del metro cuadrado de la vivienda libre. Aunque ninguna provincia supera el
valor medio nacional, destaca la diferencia entre el metro cuadrado mas caro y el mas barato (538
euros). El valor mas elevado se encuentra en Valladolid (1.375 euros) y Salamanca (1.231 euros),
mientras que el mas reducido hay que buscarlo en Zamora (836 euros) y Ledn (915 euros).
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Gréfico 23. Valor tasado de la vivienda libre (euros/m?) en las provincias de Castilla y Leén. Cuarto
trimestre de 2024
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Fuente: Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana
El precio medio del metro cuadrado de las viviendas en Castilla y Ledn (1.198 euros) alcanza el 55,4%
de la media nacional (2.164 euros) después de un crecimiento interanual del 6,9% (Tabla 22). El
aumento se produce principalmente en el precio de la vivienda de segunda mano (9,1%) pues en la
nueva apenas varia (0,2%).

Tabla 22. Precio por m? de compraventas registradas en vivienda. Cuarto trimestre de 2024

Estado y régimen M2 Var. anual M2 Var. anual % s/ Espaiia

Vivienda nueva 2.338 8,3% 1.491 0,2% 63,8%
Vivienda usada 2.133 9,8% 1.126 9,1% 52,8%
Total viviendas 2.164 9,1% 1.198 6,9% 55,4%

Fuente: Estadistica registral inmobiliaria. Colegio de Registradores de Espaiia.

En todo caso, el metro cuadrado de vivienda nueva en la regién alcanza un precio medio que
representa el 63,8% del que tiene en el global del pais. Esta ratio se reduce al 52,8% en el caso de la
vivienda usada.

El precio de compraventa de las viviendas de precio libre, experimenté durante el cuarto trimestre
un incremento interanual del 10,6% (Grafico 24). Este incremento se explica tanto por el crecimiento
en el precio de la vivienda nueva (10,8) como por el de la de segunda mano (10,5%). En el conjunto de
Espafia el precio de la vivienda ha crecido un 11,3%, con ascensos del 11,1% en la vivienda de segunda
mano y del 12,3% en la nueva. En este marco, el aumento en el precio de la vivienda en Castilla y Ledn
se ubica en la zona media de Espafia, 2 puntos por encima del minimo que marca las Islas Baleares
(8,6%) y 2,8 puntos por debajo del maximo que se anota Andalucia (13,4%) (Grafico 25).
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Grafico 24. Variacidon interanual en el precio de la vivienda. Cuarto trimestre de 2024
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Fuente: indices de Precios de Vivienda (IPV). INE.

Grafico 25. Variacién anual del precio de la vivienda por Comunidades Auténomas. Cuarto
trimestre de 2024
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Fuente: indices de Precios de Vivienda (IPV). INE.

La importancia socioecondmica de la construccion en la economia regional y el peso que tienen las
actuaciones del sector publico dentro de la misma, hace aconsejable analizar la evolucién del mercado
de la construccion desde la dptica de la licitacion oficial de obras de edificacidn e ingenieria civil por
parte de las distintas Administraciones Publicas. Los datos elaborados por la CdAmara de Contratistas
de Castillay Ledn y recogidos por la Direccion General de Presupuestos, Fondos Europeos y Estadistica
de la Junta de Castilla y Ledn estiman que la licitacién oficial de obra publica! en la regién durante el
cuarto trimestre fue de 522,5 millones de euros (Tabla 23), un 22,3% menos que en el mismo periodo
del afio anterior. Este comportamiento agregado enmascara situaciones muy diferentes dependiendo
de la administracién promotora y el destino de la licitacién.

11 Contratos de obra que licitan las distintas Administraciones Publicas, entendiendo como tales aquéllos cuyo
objeto sea alguno de los establecidos en el art. 13 de la Ley 9/2017.
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Tabla 23. Licitacidn oficial de obra publica segtin origen y destino. Cuarto trimestre de 2024

Administracion de origen Destino
Indicador Total Central Regional Local Edificacion Obra civil

Millones de euros 522,5 186,7 191,1 144,6 160,6 361,8
Var. anual -22,3% -56,0% 109,3% -7,5% 20,4% -32,8%
% s/ total 100,0% 35,7% 36,6% 27,7% 30,7% 69,3%

Fuente: Direccién General de Presupuestos, Fondos Europeos y Estadistica de la Junta de Castilla y Ledn.

Segun el origen, los 186,7 millones de euros licitados por la administracidén central (35,7% del total),
representan un decremento interanual del 56%. Los 191,1 millones licitados por la administracion
regional (36,6% del total), suponen un avance interanual del 109,3%. Las administraciones locales han
licitado 144,6 millones de euros (27,7% del total), un 7,5% menos que un afo antes.

Atendiendo a la finalidad, el 30,7% del total (160,6 millones) se ha destinado a edificacion, mientras
que el 69,3% restante (361,8 millones) se ha canalizado a obra civil. Sin embargo, mientras que la
primera crece un 20,4% anual, la segunda disminuye un 32,8%.

El analisis provincial (Grafico 26) refleja que la cuarta parte del valor licitado en Castillay Ledn se dirige
a Burgos (22,8%) y a Ledn (21,4%), seguidas a considerable distancia por Zamora (12,8%) y Palencia
(12,4%). Con menos de 30 millones licitados encontramos las provincias de Salamanca, Segovia y Soria.
En Salamanca, Segovia, Soria, Valladolid y Zamora la licitacidn publica ha empeorado respecto al afio
anterior. La caida mas intensa hay que buscarla en Soria (88,1%) y el avance mas intenso en Burgos
(190,2%).

Grafico 26. Licitacién oficial en las provincias de Castilla y Leon. Cuarto trimestre de 2024
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Fuente: Direccién General de Presupuestos, Fondos Europeos y Estadistica de la Junta de Castilla y Ledn.

9. Servicios

El tejido productivo del sector terciario, medido a través de los centros de cotizacidn a la Seguridad
Social, esta formado por 74.790 centros, un 1,8% menos que un afio antes (Tabla 24). Este retroceso
es mas pronunciado que el nacional, de tal forma que en la regién se localiza el 4,7% de los centros de
Espafia. En este contexto, el 78,6% estan incluidos en el Régimen General, frente al 73,1% en el
conjunto del pais. El resto forma parte del Sistema especial de empleados del hogar.
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Tabla 24. Centros de cotizacidn y afiliados a la Seguridad Social en servicios. Diciembre de 2024

Centros y Espaia Castillay Leon
trabajadores Numero Var. anual Numero Var. anual % s/ Espaiia

Centros de cotizacion 1.576.910 -1,1% 74.790 -1,8% 4,7%
Régimen general 73,1% 0,4% 78,6% -0,4% 5,1%
Trabajadores afiliados 16.281.151 2,5% 691.580 1,4% 4,2%
Régimen general 82,2% 2,9% 81,6% 2,0% 4,2%
Auténomos 15,4% 1,7% 16,3% -0,6% 4,5%

(1) Los trabajadores afiliados incluyen los que cotizan en el Régimen general, en el Sistema especial de empleados del hogar y en el Régimen
especial de trabajadores auténomos (RETA). Estos Ultimos no se computan en los centros de cotizacién.
Fuente: elaborado a partir de las estadisticas de afiliacion a la Seguridad Social

El nimero total de trabajadores afiliados (691.580 personas) ha crecido un 1,4% en relacién a
diciembre de 2023, de manera que el 4,2% de los cotizantes nacionales en actividades de servicios se
localiza en Castilla y Ledn. La mayor parte adscritos al Régimen General (81,6%) y un 16,3% al Régimen
Especial de Trabajadores Auténomos, colectivo que, ademas, ha disminuido un 0,6% a lo largo del
ultimo afio, mientras que en el conjunto del pais mejora un 1,7%.

Cuando el foco de atencién se pone en la cifra de negocios del sector servicios en Castilla y Ledn se
constata un aumento interanual del 4,9%, después de una mejoria del 12,4% durante el ultimo
trimestre. La tendencia en Espafia ha sido similar a la regional, presentando un avance interanual del
4,8%, con un paso adelante del 9,9 respecto al trimestre anterior. En el contexto descrito, el
incremento anual en la cifra de negocios del sector servicios regional ocupa una posicidn intermedia
en el conjunto de Espafia, alejada de la evolucidon mas favorable que se anotan Galicia (8,5%), Islas
Baleares (8,2%) y la Comunidad Valenciana (8,2%) pero, también a considerable distancia de la
posicion de cola que marca la evolucion negativa de la comunidad de Madrid (2,5%) (Grafico 27).

Grafico 27. Variacién anual de la cifra de negocios del sector servicios. Tercer trimestre de 2024
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Fuente: indices de cifra de negocios (Base 2015). INE.

En el conjunto del sector servicios debe hacerse una mencion particular al comercio minorista. Al
finalizar el trimestre, la cifra de negocios a precios corrientes experimentd un incremento interanual
del 1,2% (Grafico 28). Sin embargo, cuando se elimina el efecto de los precios, la cifra de negocio sélo
avanza un 0,5, frente al 3,5% que lo hace en Espafia. Las variaciones descritas explican que la region
esté 3,2 puntos por debajo de la media nacional. El hecho de que la cifra de negocios haya crecido en
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la regién por debajo de la media espafola muestra que el comercio al por menor castellano y leonés
pospone el proceso de convergencia hacia la situacion que presenta el conjunto nacional.

Grafico 28. Cifra de negocios y ocupacion del comercio minorista (Base 2021). Diciembre de 2024
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Fuente: indices de comercio al por menor. Base 2015. INE.

No puede obviarse en el analisis que una parte importante del volumen facturado procede de las
estaciones de servicio. De hecho, cuando éstas no se tienen en cuenta, el indice avanza un 2% vy la
distancia con Espaiia se incrementa hasta los 8,5 puntos, indicando que el peso de las estaciones en la
regién es muy superior al que tienen en el conjunto del pais.

En el contexto descrito, la evolucidon de Castillay Ledn es la peor de Espaiia, solo por delante de Aragén,
donde el indice de la cifra de negocios del comercio minorista aumenta un 0,2%. El ranking nacional
estd encabezado por Canarias donde crece un 6,6%.

Grafico 29. Variacion anual de la cifra de negocios del comercio al por menor por comunidades
auténomas (precios constantes). Diciembre de 2024
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Fuente: indices de comercio al por menor. Base 2015. INE.

La ocupacidn en el comercio minorista no varia en diciembre respecto al afio anterior, contrastando
con el 1,7% de aumento a nivel nacional. A diferencia de la facturacidn, las estaciones de servicio
apenas aportan ocupados al conjunto del sector, por cuanto su influencia en el indice es reducido.
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10.Turismo

La evaluacion del turismo en Castilla y Ledn durante el cuarto trimestre de 2024 se realiza a partir de
los servicios ofrecidos y demandados por los establecimientos hoteleros y los alojamientos de turismo
rural. El andlisis de la oferta turistica, se complementa con el examen de la evolucién del gasto que los
turistas tanto espafioles como extranjeros realizan en Castilla y Ledn y del gasto que los turistas
residentes en la region efectlan en el extranjero.

Antes de ello, debe senalarse que los datos de viajeros que han visitado la regién y las pernoctaciones
realizadas en cualquier tipo de alojamiento se resume en la Tabla 25. En estos tres meses, los viajeros
gue han pasado por la comunidad se han incrementado un 3,8%, llegando a 1.609.021 personas, que
pernoctaron 1.802.695 noches, lo que supone una mejora del 3,5%. Los campings se anotan la mayor
subida de viajeros (27,7%), mientras que apartamentos turisticos y albergues pierden visitantes (3,5%
y 32,2%, respectivamente). Estos Ultimos son los Unicos que merman las pernoctaciones (24,7%) que
contrasta con la subida de los campings (22,9%). En todo caso, los visitantes de la regidn optan en una
gran mayoria por establecimientos hoteleros o alojamientos de turismo rural.

Tabla 25. Viajeros y pernoctaciones. Cuarto trimestre de 2024

Viajeros Pernoctaciones
Tipo de alojamiento 2024 T4 Var. anual % s/ Espaiia 2024 T4 Var. anual % s/ Espaiia
Establecimientos hoteleros 1.213.594 6,2% 5,0% 1.213.594 6,2% 5,0%
Alojamientos de turismo rural 209.727 7,8% 19,7% 209.727 7,8% 19,7%
Apartamentos turisticos 84.806 -3,5% 3,1% 189.166 0,8% 1,4%
Camping 33.995 27,7% 3,1% 68.767 22,9% 1,2%
Albergues 66.899 -32,2% 8,3% 121.441 -24,7% 7,8%
Total 1.609.021 3,8% 5,3% 1.802.695 3,5% 3,9%

Fuente: Encuesta de ocupacién hotelera. INE.

Los viajeros que han optado por alojarse en los hoteles de Castilla y Ledn durante el cuarto trimestre
registran un aumento interanual del 6,2%, situdndose en 1.213.594 personas, lo que supone el 5% del
total de Espafia. Las 2.116.201 pernoctaciones realizadas representan un aumento interanual del 2,9%,
incrementandose un 0,4% la estancia media de cada viajero (1,75 dias).

Tabla 26. Caracteristicas de los establecimientos hoteleros. Cuarto trimestre de 2024

Indicadores 2024 T4 Variacion % de variacion % s/ Espaiia
Numero de establecimientos (media trimestral) 1.091 -40 -3,5% 8,1%
Plazas de alojamiento (media trimestral) 54.638 -19 0,0% 4,0%
Numero de empleados (media trimestral) 2.110 16 0,7% 3,0%
Numero total de viajeros 1.213.594 70.579 6,2% 5,0%
Pernoctaciones totales 2.116.201 131.300 6,6% 2,9%
Estancia media (dias) 1,75 0,01 0,4% 60,2%
% de ocupacion por plazas (media trimestral) 41,6% 2,60 - 75,8%

Fuente: Encuesta de ocupacion hotelera. INE.

Este volumen de viajeros ha podido elegir entre 1.091 establecimientos hoteleros (Tabla 26), un 3,5%
menos que el aifo anterior, con 54.638 plazas operativas, las mismas que el aiio anterior. En Castilla y
Ledn se localiza el 8,1% de los establecimientos y el 4% de las plazas disponibles en el contexto
nacional, lo que indica que, por término medio, los hoteles de la regién son de menor dimensién que
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en el conjunto nacional (50,1 y 100,6 plazas por hotel, respectivamente). El grado de ocupacién de las
plazas ofertadas en la regidn alcanzé el 41,6%, 2,6 puntos por encima del afio anterior, llegando al 54%
durante los fines de semana.

En sentido contrario a la evolucién de las establecimientos, el personal empleado se incrementa un
0,7% respecto al mismo periodo del pasado afio, alcanzando los 2.110 trabajadores que apenas
representan el 3% de los ocupados en el sector en Espaiia.

En este marco, el incremento interanual en el nimero de pernoctaciones realizadas por los viajeros
que han pasado por la regién durante estos tres meses (6,6%) se sitian en una posicidn intermedia
respecta al resto de comunidades auténomas, cuyo comportamiento oscila entre el retroceso de
Cantabria (4,6%) y el incremento que se anota la Regién de Murcia (11,2%) (Grafico 30).

Grafico 30. Variacidn anual del niimero de pernoctaciones totales por comunidades auténomas.
Cuarto trimestre de 2024
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Fuente: Encuesta de ocupacién hotelera. INE.

Los 209.727 viajeros que han optado por el turismo rural en Castillay Ledn durante el cuarto trimestre
(279.624) han sido un 7,8% mdas que en mismo periodo del afio anterior (Tabla 27). La comunidad es
la principal receptora de turistas rurales de Espafia, recibiendo el 19,7% del total nacional, llegando las
pernoctaciones realizadas a 458.415, un 0,8% mas que el afio anterior, aunque la estancia media de
cada viajero se ha reducido un 5,5%, pasando a 2,19 dias

Tabla 27. Caracteristicas de los establecimientos de turismo rural. Cuarto trimestre de 2024

Indicadores 2024 T4 Variacion % de variacion % s/ Espaiia
Numero de establecimientos (media trimestral) 3.405 -109 -3,1% 20,7%
Plazas de alojamiento (media trimestral) 31.522 -279 -0,9% 19,4%
Numero de empleados (media trimestral) 4,937 48 1,0% 19,4%
Numero total de viajeros 209.727 15.165 7,8% 19,7%
Pernoctaciones totales 458.415 3.769 0,8% 18,1%
Estancia media (dias) 2,19 -0,13 -5,5% 91,8%

% de ocupacion por plazas (media trimestral) 15,8% 0,30 - 1,4

Fuente: Encuesta de ocupacion en alojamientos de turismo rural. INE.

Los visitantes de las zonas rurales han podido elegir entre 3.405 alojamientos, un 3,1% menos que el
afio anterior, con 31.522 plazas operativas que representan un decremento del 0,9%. En el contexto
nacional, Castillay Ledn concentra el 20,7% de los establecimientos y el 19,4% de las plazas disponibles,
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lo que indica que, por término medio, los establecimientos de la regidn son de dimensién ligeramente
inferior a las del conjunto nacional (9,3 y 9,7 plazas por establecimiento, respectivamente). El grado
de ocupacién de las plazas ofertadas alcanzd el 15,8%, 0,3 puntos por encima del afio anterior, llegando
al 51,6% durante los fines de semana.

En sentido contrario a la evolucién de las plazas, el personal empleado se incrementa un 1% respecto
al mismo periodo del pasado afo, alcanzando 4.937 trabajadores, el 19,4% de los del sector en Espafia.

Los datos elaborados por CaixaBank Research sefialan que, en diciembre de 2024, el gasto nominal de
los turistas espafioles en Castilla y Ledn experimentd una mejoria interanual del 5,1% frente al 6,2%
de la media nacional (Tabla 28). La evolucion estda marcada por el avance del gato en comercio y ocio
(15,5%) y restauracién (11,7%) que contrarrestan el retroceso del gasto en alojamiento (14,1%). Por
su parte, el incremento interanual en el gasto de los turistas extranjeros en Castilla y Leon, fue del
8%, mientras que en el conjunto del pais subié un 9,4%. Por capitulos, el avance mas intenso se
contabiliza en el gasto en comercio y ocio (18,9%), seguido por restauracion (17,3%) y alojamiento
(9,3%).

Tabla 28. Variacién interanual del gasto turistico. Diciembre de 2024

Ambito Espana Castillay Le6on

de gasto Doméstico Internacional En el extranjero | Doméstico  Internacional En el extranjero
Alojamiento -1,7% 7,8% - -14,1% 6,3% -
Comercio y ocio 8,0% 16,8% - 15,5% 18,9% -
Restauracion 11,5% 13,3% - 11,7% 17,3% -

Total 6,2% 9,4% 3,0% 5,1% 8,0% 7,6%

Fuente: Portal de Economia en tiempo real de CaixaBank Research

Por ultimo, el gasto que los turistas castellano y leoneses realizan en el extranjero aumentd un 8%, por
debajo de los residentes en otras regiones (9,4%).

11.Transporte

El Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda urbana cifra el volumen total de mercancias
trasportadas por carretera en vehiculos pesados'? durante el cuarto trimestre del 2024 en 40,9
millones de toneladas, reflejando un avance interanual del 9,7% (Tabla 29). Esta mejora es mas
acentuada que la del conjunto del pais (5,8%).

Tabla 29. Caracteristicas del transporte de mercancias por carretera. Cuarto trimestre de 2024

Espana Castillay Ledn
Tipo de transporte Miles de Tn. Var. anual Miles de Tn. Var. anual % s/ total % s/ Espaiia

Intrarregional 291.056 3,0% 22.109 2,9% 54,1% 7,6%
Interregional 201.324 8,4% 17.547 17,7% 42,9% 8,7%
Internacional 20.739 22,4% 1.234 41,7% 3,0% 5,9%
Total 513.119 5,8% 40.890 9,7% 100,0% 8,0%

Fuente: Ministerio de Transporte, Movilidad y Agenda Urbana.

El transporte intrarregional, es decir, aquel con origen y destino en Castilla y Ledn, incrementa su
volumen un 2,9% respecto al afio anterior, situdndose en 23,1 millones de toneladas, es decir, el 2,9%

12 yehiculos rigidos o camiones con capacidad de carga util superior a 3,5 toneladas y con un peso maximo
autorizado superior a 6 toneladas, matriculados en Espafia.
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del transporte total por carretera realizado en la regidn. En el global nacional, este tipo de
desplazamiento mejora un 3%. Sin embargo, dentro del transporte intrarregional existen diferencias
entre el intramunicipal y el intermunicipal. Asi, mientras que el realizado entre municipios (15,9% del
total), decrece un 5,1%, el llevado a cabo dentro de los municipios (84,1% del total), mejora un 4,6%
respecto al afio anterior.

Por su parte, el transporte interregional por carretera crece un 17,7%, situdndose el volumen de
mercancia transportada por carretera con origen o destino en otras comunidades en 17,5 millones de
toneladas. Esta cuantia representa el 42,9% del volumen total de mercancias transportadas por
carreteras de Castilla y Ledn. En todo caso, el peso relativo de las mercancias expedidas (53,2%) es
superior al de las recibidas (46,8%), con un aumento interanual en el primer caso del 23,5% y del 11,7%
en el segundo.

En paralelo a los anteriores, el transporte internacional con origen o destino en Castilla y Ledn se ha
expandido un 41,7% en relacién al cuarto trimestre de 2023, mientras que el global de Espafia
experimenta un avance del 22,4%. Dicho comportamiento situa el volumen de mercancia transportada
por carretera en la region con origen o destino en otros paises en 1,2 millones de toneladas,
representando apenas el 3% del volumen total. En todo caso, el peso relativo de las mercancias
expedidas (60,5%) ha sido inferior al de las recibidas (39,5%). Ademds, mientras que estas Ultimas han
aumentado un 27,6% en relacidn al afio anterior, las expedidas lo han hecho un 52,8%.

En este contexto, la evolucién positiva durante el Ultimo afio en el volumen total de mercancia
transportada por carretera en la regidn (9,7%) ocupa el octavo lugar en el conjunto de comunidades
espafolas (Gréfico 31), muy alejada tanto del puesto de cabeza que marca la Comunidad Foral de
Navarra con un avance del 40%, como del puesto de cola que ocupa el Principado de Asturias con un
retroceso del 29,8%.

Grafico 31. Variacidn anual en el volumen total transportado por comunidades auténomas. Cuarto
trimestre de 2024
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Fuente: Ministerio de Transporte, Movilidad y Agenda Urbana.
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En el ambito del transporte aéreo, los datos elaborados por Aeropuertos Espafioles y Navegacién
Aérea (AENA) relativos al nimero tanto de aterrizajes y despegues de aeronaves como de pasajeros
embarcados o desembarcados en alguno de los tres aeropuertos comerciales de Castilla y Ledn
durante el cuarto trimestre, se sintetiza en la Tabla 30. El nimero total de aterrizajes y despegues fue
de 3.125, un 1,7% menos que el aifio anterior. Castilla y Ledn ocupa una modesta posicion en el
transporte aéreo espafiol ya que desde sus instalaciones sdlo se realiza el 0,5% de las operaciones
nacionales.

En paralelo a los datos anteriores, los aeropuertos de la regidn prestaron servicio de embarque o
desembarque a un total de 55.864 pasajeros, lo que representa un retroceso interanual del 15,8%. En
todo caso, el volumen de pasajeros apenas llega al 0,1% del total nacional.

Tabla 30. Transporte aéreo en Castilla y Ledn. Cuarto trimestre de 2024

m Pasajeros Operaciones

Ndmero Var. anual
Leon 14.127 -854 -5,7% 579 33 6,0%
salamanca 1710 1143 -40,1% 1357 84 6,6%
Valladolid 20.027 8.449 -17,4% 1.189 88 8,0%
Castilla y Le6n 55.864 -10.446 -15,8% 3.125 205 7,0%

Fuente: Estadisticas de trafico aéreo. AENA.

Las operaciones que se realizan en Castilla y Ledn, ademds de escasas, no se distribuyen
uniformemente entre sus cuatro aeropuertos. El 43,4% se han realizado desde el aeropuerto
salmantino, seguido del vallisoletano (38%) y del leonés (18,5%). Las tres instalaciones han visto
aumentar el nimero de operaciones respecto a las realizadas durante el cuarto trimestre de 2023 una
media del 7%. Sin embargo, siete de cada tres pasajeros (71,7%) embarcaron o desembarcaron en el
aeropuerto de Villanubla (Valladolid), siendo muy reducido las personas que subieron o bajaron de un
avion en Salamanca (3,1%) o Ledn (25,3%).

En términos relativos, la pérdida anual de pasajeros que ha pasado por los aeropuertos de la region
(15,8%) es la mas intensa de Espafia, lejos de los avances que se anota Extremadura (14,2%) y la
Comunidad Valenciana (11,7%) (Grafico 32).

Grafico 32. Variacién anual en el nimero de pasajeros de los aeropuertos de las comunidades
auténomas. Cuarto trimestre de 2024
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Fuente: Estadisticas de trafico aéreo. AENA.
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12.Sector exterior

Las relaciones comerciales de Castilla y Ledn con el exterior durante el cuarto trimestre de 2024 se
pueden resumir en 5.536,8 millones de euros exportados, 4.189,9 importados y un superdvit comercial
de 1.346,9 millones, lo que se traduce en una tasa de cobertura del 132,1% (Tabla 31). Las
exportaciones registran un incremento interanual del 17,9%, mientras que las importaciones se anotan
un avance del 10%. En esta relacidn, tanto las exportaciones como las exportaciones de Castillay Leén
representan el 3,8% del total nacional.

Tabla 31. Comercio exterior de Castilla y Ledn por sectores. Cuarto trimestre de 2024

Exportaciones Importaciones
Mill. Euros Var. Anual % Mill. Euros Var. Anual %

Alimentos, bebidas y tabaco 831,1 1,4% 15,0% 471,2 6,8% 11,2%
Productos energéticos 2,0 -37,0% 0,0% 2,4 -38,7% 0,1%
Materias primas 90,5 18,2% 1,6% 136,8 40,0% 3,3%
Semimanufacturas 1.332,0 10,1% 24,1% 1.089,7 8,7% 26,0%
Bienes de equipo 683,4 18,1% 12,3% 1.215,3 23,2% 29,0%
Sector automdvil 2.409,5 31,8% 43,5% 1.067,7 -0,8% 25,5%
Bienes de consumo duradero 22,4 -0,8% 0,4% 72,4 19,9% 1,7%
Manufacturas de consumo 115,2 -2,3% 2,1% 129,6 -2,6% 3,1%
Otras mercancias 50,7 31,7% 0,9% 4,8 -39,5% 0,1%
Total 5.536,8 17,9% 100,0% 4.189,9 10,0% 100,0%

Fuente: DATACOMEX.

La descomposicion sectorial (Grafico 33) permite apreciar una fuerte concentracion, tanto de las
importaciones como de las exportaciones. En el caso de las exportaciones, el sector del automovil y las
semimanufacturas canalizan el 67,6% del total. En particular, las ventas al exterior del primero
representan el 43,5% del total mientras que las segundas aglutinan el 24,1%. De forma paralela, tres
sectores se anotan la mayor parte (80,5%) de las importaciones regionales: semimanufacturas (26%),
bienes de equipo (29%) y sector del automovil (25,5%).

Grafico 33. Distribucion de las exportaciones e importaciones de Castilla y Ledn por productos.
Cuarto trimestre de 2024

Alimentos, bebidas y tabaco (M): 471,2 [l )
Alimentos, bebidas y tabaco (X): 831,1
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— QOtras mercancias (X): 50,7

Fuente: DATACOMEX.

Desde una perspectiva provincial, Valladolid y Burgos son las protagonistas del comercio internacional
de la region. Entre ambas concentran el 61,5% de las exportaciones y el 68,6% de las importaciones.
En concreto, Valladolid, con 2.413,2 millones de euros encabeza el volumen exportador, cantidad que
contrasta con los 34,3 millones de Avila o los 100 de Zamora. Del mismo modo, las empresas
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vallisoletanas han importado por valor de 2.117 millones de euros, cifra muy superior a la alcanzada
en Zamora (74,6 millones) o Avila (48,1 millones).

La inversidn extranjera en empresas de Castilla y Ledn que realizan operaciones no ETVE (Entidades
de Tenencia de Valores Extranjeros), en el tercer trimestre de 2024, alcanzé 31,8 millones de euros lo
que representa el 0,88% del total invertido en el conjunto de Espafia (3.607,1 millones). La inversion
en la region ha mejorado un 65,1%, desde los 19,2 millones de euros del afio anterior (Tabla 32).

Tabla 32. Inversidn bruta extranjera en Espaiia y espaiiola en el exterior. Tercer trimestre de 2024

Espana Castillay Le6on
Millones Var. anual Millones Var. anual % s/ Espaiia

Inversion extranjera en Espafia 3.607,1 -49,0% 31,8 65,1% 0,88%

Inversidn espafiola en el exterior 3.329,2 -17,0% 0,4 -93,2% 0,01%

Fuente: Datainvex

En todo caso, la inversion recibida en Castilla y Ledn durante este trimestre resulta insignificante
cuando se compara con la de la Comunidad de Madrid (1.932 millones) o la de Catalufia
(906,6 millones).

En paralelo, la inversiéon de Castilla y Ledn en el extranjero en operaciones no ETVE fue de 0,4
millones de euros, que apenas suponen el 0,01% del total invertido por empresas espafiolas en el
extranjero (3.329,2 millones). Esta situacion se produce después de que la inversion de la regidn en
el exterior cayese un 93,2% durante el dltimo afio, mientras que la del global nacional lo hiciera un
17%. La inversidn realizada en el exterior por las empresas de Castilla y Ledn resulta irrelevante
cuando se compara con la llevada a cabo por las empresas de la Comunidad de Madrid (1.521
millones) o el Principado de Asturias (431 millones).

En este marco, cabe destacar que en Castilla y Ledn por cada 100 euros de inversion extranjera las
empresas regionales invierten 1,3 euros en el exterior. En el total nacional esta ratio estd en
92,2 euros.

13.Sector financiero

El Boletin Estadistico del Banco de Espafia cifra en 44.662 millones de euros el volumen total de crédito
facilitado en Castilla y Ledn por las instituciones financieras, el 87,3% destinado al sector privado y el
12,7% a las Administraciones Publicas. Este dato supone un avance interanual del 2,5% (Tabla 33)
consecuencia de la expansién al sector publico (15%), pues los otorgados al sector privado aumentan
un 0,9%. La actividad crediticia de Castillay Ledn, representa el 3,7% del total nacional, porcentaje que
se eleva al 7,8% en el caso de los créditos a las Administraciones Publicas y al 3,5% en los dirigidos a
los sectores residentes privados.

Los depésitos en las entidades financieras de la regién arrojan un saldo de 83.653 millones de euros,
después de un incremento interanual del 6,8%. La mayor parte (93,6%) son de titularidad privada
(78.285 millones), mayoritariamente a la vista, y apenas, el 6,4% corresponde a las Administraciones
Publicas (5.368 millones). Un dato a destacar es que los ahorradores apuestan por los depdsitos a
plazo frente a los depdsitos a la vista. Los primeros, que, aunque sélo representan el 15,7% de los
depdsitos totales (13.131 millones), se anotan un avance interanual del 57,9%. Por el contrario, los
depdsitos a la vista, que concentran el 77,9% del ahorro total depositado en entidades financieras, no
varian su volumen. Las cesiones temporales de activos resultan irrelevantes en el global de depésitos
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de la comunidad. En todo caso, el ahorro depositado en entidades financieras regionales representa
el 5,1% del total nacional.

Tabla 33. Créditos y depdsitos en las entidades financieras de Castilla y Ledn. Septiembre de 2024

Créditos y Espaiia Castilla y Ledn
depdsitos Millones Var. anual | Millones Var.anual %s/total % s/ Espafa

Créditos totales 1.198.722 -0,8% 44.662 2,5% 100,0% 3,7%
Créditos a las AA.PP. 72.505 -6,2% 5.675 15,0% 12,7% 7,8%
Créditos al sector privado 1.126.218 -0,5% 38.987 0,9% 87,3% 3,5%

Depésitos totales 1.625.824 9,7% 83.653 6,8% 100,0% 5,1%
Depdsitos de las AA.PP. 182.161 72,1% 5.368 10,7% 6,4% 2,9%
Depdsitos del sector privado (vista) 1.178.822 -1,2% 65.144 0,0% 77,9% 5,5%
Depdsitos del sector privado (plazo) 246.043 44,7% 13.131 57,9% 15,7% 5,3%
Depésitos del sector privado (cesion) 18.799 46,1% 11 - - -

Fuente: Elaborado a partir del Boletin estadistico del Banco de Espafia.

Independientemente de su distribucion, el volumen de depdsitos en las entidades financieras
regionales supera en 38.991 millones a la cuantia de los créditos que tienen concedidos. Esta realidad
puede interpretarse como que una parte importante del ahorro castellano y leonés sirve para financiar
los créditos concedidos en otras comunidades.

Los datos sobre hipotecas constituidas entre octubre y diciembre de 2024 en Castillay Ledn (Tabla 34)
sitan su nimero en 7.085, un 37,5% mas que en el afo anterior, representando el 4,5% de todas las
firmadas en el pais. La mayoria de ellas se realizan sobre fincas de naturaleza urbana (97,8%), y s6lo
un 2,2% sobre fincas pertenecientes a zonas rurales o relacionadas con el campo. En comparacién con
el cuarto trimestre de 2023, las primeras avanzan un 38,1% mientras que las segundas lo hacen un
2,2%.

Tabla 34. Hipotecas constituidas en Castilla y Leén. Cuarto trimestre de 2024

Miles €

de la finca Numero Var.anual % s/total % s/ Espafa
Fincas rusticas 159 15,2% 2,2% 6,3% 40.457 254.447 131,2% 121,4%
Fincas urbanas 6.926 38,1% 97,8% 4,4% 755.036 109.015 4,2% 63,4%
Viviendas 5.338 43,8% 75,3% 6,3% 590.265 110.578 3,7% 72,8%
Solares 92 95,7% 1,3% 7,9% 26.147 284.207  -45,3% 27,3%
Otros 1.496 19,3% 21,1% 4,6% 138.624 92.663 11,1% 42,8%
Total 7.085 37,5% 100,0% 4,5% 795.493 112.278 7,1% 65,1%

(*) Las fincas de naturaleza urbana incluyen viviendas (pisos, adosados, aislados), solares no edificados, locales comerciales, garajes, oficinas,
trasteros, naves industriales, edificios de viviendas.

Fuente: Estadisticas hipotecarias. INE.

El importe medio de una hipoteca en Castilla y Ledn ha experimentado una subida durante el ultimo
afios del 7,1%, lo que cifra su cuantia en 112.278 euros. Sin embargo, mientras que la cuantia sobre
las de naturaleza urbana arroja una subida interanual del 4,2%, el importe sobre las de naturaleza rural
crece un 131,2%.

El grueso del mercado hipotecario estd formado por las viviendas urbanas que representan el 75,3%
del total regional, después de una mejora interanual del 43,8% en su nimero y del 49,1% en su importe
total. La evolucién de ambas magnitudes ha provocado que la hipoteca media de una vivienda urbana
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en la region haya crecido un 3,7%, situando su cuantia en 110.580 euros, que representa el 72,8% del
valor que alcanza en el conjunto de Espaiia.

Las ejecuciones hipotecarias iniciadas e inscritas en los Registros de Propiedad sobre viviendas en
Castilla y Leén durante el cuarto trimestre contabilizan un aumento interanual del 41,6%, situando su
numero en 211 (Tabla 35). El incremento ha sido menos intenso que en el conjunto de Espafia donde
retroceden un 4,2%), de tal forma que las ejecuciones en la regidn representan el 4,1% del conjunto
nacional. Conviene destacar que las ejecuciones hipotecarias son mayoritariamente sobre viviendas
de segunda mano (65,9%).

Tabla 35. Viviendas con ejecucidn hipotecaria iniciada en Castilla y Ledn. Cuarto trimestre de 2024

Estado de Espana Castillay Ledn
la vivienda Numero Var. anual Numero Var. anual % s/ total % s/ Espaiia

Nueva 366 90,6% 12 71,4% 5,7% 3,3%
Segunda mano 3.538 4,5% 139 95,8% 65,9% 3,9%
Total 5.207 -4,2% 211 41,6% 100,0% 4,1%

Fuente: Estadistica sobre Ejecuciones Hipotecarias. INE.

14.Sector publico

En el ambito del sector publico es obligado referirse a los ingresos tributarios que gestiona la Agencia
Estatal de Administracién Tributaria por cuenta de la Comunidad Autéonoma de Castilla y Ledn. Entre
Octubre y noviembre de 2024, los ingresos tributarios brutos ascendieron a 567,1 millones de euros,
el 2,3% del total ingresado en el Territorio de Régimen Fiscal Comun. Esta cifra supone un incremento
interanual del 11,6%, mientras que a nivel nacional el aumento ha sido del 10% (Tabla 36). Dado que
las devoluciones ascendieron a 189,7 millones, los ingresos totales netos contabilizados en las nueve
delegaciones provinciales®® que la Agencia Tributaria tiene en la regién suman 377,4 millones de euros.

Tabla 36. Ingresos tributarios netos. Octubre y noviembre de 2024

Espaia Castillay Leon
Concepto 2024 T4 Var. anual 2024 T4 Var. anual | % s/ total % s/ Espaiia

Ingresos totales brutos (mill. €) (*) 24.874,2 10,0% 567,1 11,6% 100,0% 2,3%
IRPF (mill.€) 12.420,5 5,6% 393,5 8,0% 69,4% 3,2%
IVA (mill. €) 8.045,7 8,4% 141,1 12,8% 24,9% 1,8%

Ingresos tributarios por habitante (€) 506,8 8,9% 236,5 11,3% - 46,7%

(*) Los ingresos totales, ademas del IRPF y el IVA, incluye el impuesto de sociedades, el impuesto sobre la renta de no residentes, impuestos
especiales y tasas.
Fuente: elaborado a partir dela Agencia Estatal de Administracion Tributaria.

13 |3 asignacidon de contribuyentes a Delegaciones depende del domicilio fiscal. Por tanto, la magnitud
recaudatoria de una Delegacion no representa necesariamente la magnitud fiscal del territorio de la misma.
De hecho, casi la mitad de los ingresos tributarios corresponden a la Delegacion de Madrid, donde tienen su
domicilio fiscal un gran nimero de grandes empresas y retenedores. Tampoco la variacion trimestral de los
ingresos tributarios gestionados por una Delegacion representa el dinamismo fiscal o recaudatorio del
territorio debido a: i) la periodicidad trimestral de las declaraciones e ingresos de las PYMES por IVA y
retenciones sobre rentas del trabajo y de los pagos a cuenta de las empresas personales; ii) la particular
periodicidad de los pagos a cuenta de Sociedades, ingresados en abril, octubre y diciembre; iii) la
concentracion en dos o tres meses del afio de los ingresos por cuota diferencial positiva del IRPF y del
Impuesto de Sociedades; iv) el patron temporal de las devoluciones realizadas; vy, v) las perturbaciones
causadas por el cambio en el domicilio fiscal de una gran empresa, contribuyente o retenedor o por los
procesos de fusidn y absorcion de empresas y de creacion de grupos fiscales.
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Atendiendo a los ingresos brutos, el Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas, que representa
el 69,4% de la recaudacién bruta regional, ha mejorado un 3,2%, mientras que el Impuesto sobre el
Valor Anadido (24,9% del total) lo ha hecho un 1,8%. En Castilla y Leén, la recaudacidn por habitante
(236,9 euros) alcanza el 46,6% de la que se consigue a nivel nacional (508,2 euros). Con crecimientos
interanuales del 11,4% y del 9%, respectivamente.

En septiembre de 2024, la deuda publica de Castillay Ledn llegd a 14.006,4 millones de euros, el 4,2%
de la deuda total de Espafia, después de un retroceso interanual del 0,3%, equivalente a 35,3 millones.
Esta evoluciéon contrasta con el aumento del 2,4% del global nacional (Tabla 37). Conviene indicar que
la deuda de las empresas publicas no incluidas en el sector de las Administraciones Publicas puede
considerarse irrelevante. En términos relativos, la deuda publica de Castillay Ledn representa el 18,9%
del PIB, 2,3 puntos por debajo de la ratio espafiola (21,2%).

Tabla 37. Deuda publica segun el protocolo de déficit excesivo (millones de euros). Septiembre de

2024
sep-23 sep-24 Var. anual (mill) Var. anual (%) % PIB
Castilla y Ledn 14.041,7 14.006,4 -35,3 -0,3% 18,9%
Espafia 325.485,2 333.177,0 7.691,8 2,4% 21,2%

Fuente: Boletin Econdmico del Banco de Espafia. Banco de Espafia.

En este marco, la caida interanual de la deuda publica regional (0,3%) ocupa una situacidn intermedia
en el conjunto del pais, alejada de los incrementos que anotan la Regidon de Murcia (8,1%). Las mayores
bajadas de deuda publica se anotan en la Comunidad Foral de Navarra (11,1%) (Grafico 34).

Grafico 34. Variacién anual de la deuda publica segun el protocolo de déficit excesivo por
comunidades auténomas. Septiembre de 2024
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Fuente: Boletin Econédmico del Banco de Espafia. Banco de Espaiia.
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